MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES

ADMINISTRATION DES MINES

S>TATISTIQUE

DES

Industries extractives et métallurgiques
ET DES

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1936

Monsieur le Ministre,

J’ail I’honneur de vous adresser le rapport contenant.
pour ’année sous revue, les renseignements statistiques
rassemblés par la Direction générale des Mines.

(e rapport comprend d’abord deux chapitres cousa-
crés, I'un aux industries extractives, auxquelles sont
rattachées les fabriques de coke et d’agglomérés, ’autre
aux industries métallurgiques.

Les accidents survenus au cours de 'année dans ces
diverses industries font I'objet d’un troisieme chapitre.

Enfin, le rapport se termine par un relevé des appa-
reils & vapeur existant dans le royaume.

Les principaux résultals statistiques sont disposés en
quinze tableaux hors-texte a la fin du rapport.



686 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Les tableaux I, 1I et III, relatifs & Pexploitation des
mines de houille, sont dressés en grande partie i ’aide
des déelarations que les concessionnaires de Ces mines
sont tenus de fournir en vertu de Iarticle 7 de ’arrofe
royal du 20 mars 1914, relatif aux redevances. Ceos
déclarations ont été vérifiées par les ingénieurs des
mines, conformément & ’article 9 du méme arrété

La premiére partie du tableau IV, relative

aux mines
métalliques, est établie de la méme facon.

Le tableau XIV donnant la statistique des accidents
dans les mines de houille, est établi au moyen des proces-
verbaux dressés par les ingénieurs des Mines. Il on ost
de méme des tableaux intercalés dans le texte du rapport
et qui sont relatifs aux accidents dans les carridres ot
dans les usines.

Le tableau XV condense les données des états descerip-
tifs tenus pour les appareils & vapeur par |
des Mines et par les ingénieurs pour |
Travail.

es ingénieurs
a protection du

Quant aux autres tableaux, ils ont 4té préparés par la
Direction gén‘émle des Mines au moyen de déclarations
que les exploitants de carriereg et d’usines ont fournjes
suivant un usage établi-de longue date. Ces déclaraticm;;
ont été controlées dans la mesure du possible par 1ekQ
ingénieurs des Mines, majs Pexactitude rigoure e

o B use ne
peut en étre certifiée.

Le.? renseignements complémentaires oy récapitulatifs
donnés dans le texte du rapport sont empruntés '
; €n

général, aux mémes sources que ceux contenyg dang |
, e s
tableaux correspondants. S

D’autres données, telles que celles relatiyeg &

lage mécanique, résultent d’enqua outil-
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I’ Administration des Mines, qui en vérifie les chiffres
autant que possible.

La table des matiéres ci-aprés facilitera la consulta-
tion du présent rapport.

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, I’hommage de
mon respectueux dévouement.

Le Directeur général des Mines.

G. RAVEN.

Bruxelles, le 1°* novembre 1937.




]

TABLE DES MATIERES

Pages Numéros
du des tableaux
rapport hors texte

STATISTIQUE

CHAPITRE PREMIER. — Industries exiraclives.

1. Importance, con- T ’
ditions et résultats de
Fexploitadon. . . .| agg | I I INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
2. Outillage mécani-
que des travaux souter-
Pt R TR 723 ET DES
3. Relevé des moteurs .
I. Char- | a air comprimé et des
moteurs éleciriques 740 APPAREILS A VAPEU R
bonnages 4. Nombre de che-
vaux dans les travaux N
A. Industries b ol Lh_ Ly 713 EN BELGIQUE
extractives ; 5 Consommation
dexplosifs . . . 744
6. Relevé des lampes
en service dans les tra-

pour I'année 1936

vaux souterrains . . 745 —
Il Mines mértalliques . . . . . 746 I
LI1. Exploitations libres de minerai ¥
thEfept ok L R R 746
IV. Carriéres . . . . . . . . T4T v CHAPITRIE, PREMIER
V. Récapitulation . il 748 :
B. Fabrication du coke ( |. Fabriques de coke . . 749 Vi { T
et des agglomérés AL ; e =
§ de??&];'{; = IT. Fabriques d'agglomérés . 193 Vil EXTRACTIVES
C. Mouvement commercial et consommation de houille. 755 A. — INDUSTRIES
Caapitre 1. — Industries métallurgiques. I. — Charbonnages. (Tableaux I, IT et ITI hors-texte.)
:. I;Iauts foupnEau S R, 57 VI ‘
I. Sidérurgie L E e g e vl RaeT IX {. — Importance, conditions et résultais
c. Fabriques de fer puddlé . . 765 ¥ G
; X ; de I’exploitation
da Icaminoiegl e G T Rs ~
. . 167 XI
RN a. Fonderies de zinc
I1. Fabrication Y BassiN pu Sup
des métaux autres b. l.aminoirs a zinc. . | i 174
que le fer et |'acier ? 1N [ XII D
c. Autres usines , , . o1 3 ’ 3
¢ g “wal e ﬂ a) Concessions et sicges d’exploitation.

’ s Nombre
Pendant I’année 1936, aucun changement n'est inter- s étendue
1 , es mines de
il venu dans 1’étendue totale des concessions. Le nombre  mined

modifié non plus.
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Mines de houille concédées. (Bassin du Sud)

Nombre Etendue en heciares
Haiaii e o0 i s 88.713
Namur. . . . . 923 12.160
dGTesrine. § 0 T o G 57.806
Luxembourg . . | 1 127
Total. . . 131 138.866

Le nombre et la superficie des concessions de houille
qui ont cte en activité, c’est-a-dire en exploitation ou en
préparation (1) au cours de I’année sous revue, sont les
suivants :

Concessions de houille en activité (Bassin du Swud) (2)

Nombre Etendue en hectares
Haipaut., . . « ' o0 82.554
INFT 5 o W R 4 1.481
Liége . . . . . 25 27,428
RS LA
Total. . .. 79 111.463

(1) Sont également incluses les concessiong

mais o des ouvriers sont encore occupés §
blayage de puits, ete.).

dont Pexploitatioy a cessé
)
des travauy divers (rem-

(2) Dans la statistique pour Pannée 1935

A ’ " " o i
gique, année 1936, tome XXXVII, 4e livraison
Concessions de houille en activité

Annales des Mineg de Bel-
s P. 982, il fayy lire .

Nombre
ibre Etendye en heetares

Hainaut 105 i 3 o 50
Namur: . . . « - « 4 82.554
Liége . 25 1859
o 27 498
Total (bassin du Sud) . 79 B i
Le dernier alinéa du fexte de la dite Hlad

page

doit @y
it éfre Supprime,

Siéges
d’exploita-
tion
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Par siége d'extraction, il faut entendre un ensemble de puits
ayant des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’exiraction
spéeial, un puits d’aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite
extraction destinée principalement a fournir le charbon nécessaire
aux chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siege d'exploitation proprement dit.

Ne sont, d'autre part, considérés comme siézes en réserve, que
des siéges possédant encore des installations pouvant permettre éven-
tuellement leur remise en activité.

Nombre de siéges d'extraction (Bassin du Sud).
1913 1927 1920 1934 1935 1936

en activité . .271 240 227 185 171 168
Nombre de \ en réserve . . 18 19 13 28 32 30
sieges en construction. 16 8 3] 1 1 1

d’extraction Total . 305 267 245 214 204 199

b). — Production et vente.

Venrte. — La quantité de charbon vendu et la valeur de ce char-
bon résultent des déclarations des exploitants. La valeur est le
produit réel de la vente. En ce qui concerne le charbon livré aux
usines annexées aux mines (fabriques de coke et d’agglomérés, usines
métallurgiques et autres), il est évalué a son prix de vente com-

mercial.

DISTRIBUTION. — Aux termes d'une convention, chaque famille
d’ouvrier mineur regoit gratuitement du charbon a raison de
300 kilogrammes par mois d'été et de 400 kilogrammes par mois
d’hiver, soit 4.2 tonnes par an. Les charbonnages ne délivrent plus
gratuitement du charbon aux ouvriers pensionnés ni aux veuves
d’ouvriers pensionnés.

Le charbon gratuit est évalué a sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de

charbon est livrée a prix réduit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avec sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la
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différence entre la valeur commerciale et le prix payé est portée aux

dépenses sous la rubrique : dépenses afférentes @ la main-d' @upre ::?d(ﬂ:?r?cr: Le tableau ci-dessous dﬂonrm’ les productions fie _chac;un
' des districts pendant l’année sous revue, amnsi qu’'en

Le charbon livré gratuilement aux ouvriers des usi ;
b nes a s o s - A A
nnexées 1913, en 1927, en 1930 et au cours des deux années pré-

aux charbonnages est compris dans la vente i ces usines,

cédentes.
5 ConsommaTioN. — Le charbon consommé est la partie de |'extrac- (Bassin du Sud) =
tion utilisée a4 chaque mine pour les services de I'exploitati i
s de ion ; il ne ~ D) D
comprend pas le charbon que certaines mines achétent pour leurs I DpisTRICTS R S
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix -‘ ‘ S
des qualités correspondantes vendues au delors, ' MINIERS 1913 1927 1930 t 1934 t8dc 1986
Stocks. — La valeur des stock Sterminé i 2
A . .LS est déterminéde de maniére i se 1 4.406.550| 5.800.610] 5.541.010| 4.390.240| 4.590.450| 4.693.920)
rapprocher le plus possible du prix auquel ces stocks au raient pu étre Coushnt dc Mans X
réalisés, eu égard a la nature el i ]a qualité des divers produits qui Y Gestre: 3.458 640| 4.522.660| 4.551.920| 3.840.150| 3.872.970 4.096.290r
les constituent. A s.148.020| £.396.680| 7.791.480| 7.030.840] 5.82.000| 7 227.720
1a S i 3
320.900| 459.850| 424 690| 544.190| 321.730|  350.920
PropuctioN. — La production est la som1 ité SARRE. i
e o P 2 Laom n.e d‘es r!uantltes vendues, " L, 480] 5.848.140| 5.491.320] 5.239.360| 5.188.210| 5.224.840
istribuées et consommées, augmentée ou diminuée de la différence Liége . . . . |5.998 5%
entre les stocks au commencement et i la fin de I' g
année,
ANEAR el ed B T Bassin du Sud [22.841.590]25.117.490|23.600 450|20.844.760|20 825.360|21.593.690
.a valeur de la production Sterminde de A :
p est déterminée de la méme Mmanigre. tobdante. 1 o
; y : . - 2L T 5 ¢ a pro-
Les charbous extraits sont classés comme suit, @aprés leurs teneypg ’ On voit que, par rapport & ’annee précedente, 12 p

en matiéres volatiles : ; 5 36 dans tous les districts. La
duction a augmenté en .1936 dans Sk
production totale du bassin du Sud a été inférieure cepen-

1* charbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 o
S o0y

i ad dant de 5,5 % & celle de I’année 1913.
- » . : ‘ | ‘
i ; ' ; Rl Au point de vue de I'importance relative des différents
I g » s districts, le tableau ci-aprés permet de faire les remar-
40 - : ’ % . .- . )
SN ; SR ues suivantes : la part de chac.un dgs (Llstl 1_ctsddu ge(rlltie
. . ‘ Jeroi dans l'extraction du bassmn du Sud, a
Fudela " Laproduction de houille dang et de Char

’ sak 2 A FVers) ]

oduction 2] 1égérement augmente par ]‘-{Lppolt A I'année p1ecad;ente,
r 16

; o la part du district de Namur n’a pas varié et celle de

chacun des districts du Couchant de Mons et de Liége a

légérement diminué par rapport a 1935. Par rapport a

le bassin du § :
E . : ud :
' .»_)9.?.690 tonnes pendant 1’anpge sous rev a atteint
20.825.360 tonnes en 1935, Ue, contre

3 4 3 b /
L’année s’est terminée aye

L——

¢ un stock ¢
Pres rectificati
onnes & celyj q

bassin de 952.140 tonnes; g
est inférieur de 1.323.890 t
début de 1’année 1936,

8, ce stock
Ul existait au

) la part dans 1’extraction du bassin du Sud
Pomnte 19 ian du Couchant de Mons et du Centre

S districts :
de chacun de lle de chacun des 3 autres dis-

a augmenté, alors que Ce
tricts a diminue.
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(Bassin du Sud)
Participation en pour-cents de chacu i
E s i des district
dans la production du Bassi g g
DisTricTS =1 ot i s
1913 1930 1934 1935 1936
Couchant de Mons 19,3 23,5 2
s 3.5 1, <
Centre . 15,1 18.4 IS.i %5‘(@ #hok
Charleroi 35,7 43,0 8.9 32’ ) 19.0
Namur . 3,6 1,8 150 e L
Liége 26,3 23,3 25.1 24’9 ->i S
100,0 100,0 100,0 100,0 1;(,,0
Production T .
: _ andis que ;
moyenne par ar rappo 2 ]
COHCESBiOIP\. e PP LU 1913’ la Pr OduCUOD

moyenne par concession a notablement

augmenté dans

q}latre c-listricts et dans I’ensemble du bassin du Sud elle
n’a subi qu’une modification légére dans le distri(;t de

695

Charleroi.
1913 1935 (1;
DISTRICTS —_— wEn
Nombre de | Production | Nomb e e
foir re de | Pr 1 . R
1 Soncaissas par eohlalr foduction | Nombre de i
ks 3 3 f € Product
aclives concession actives °°l1§c;:ion co:é:teiismns Palc- ion
es, ~ | i
Couchant de Mons 24 183.610 5 pe | concession
7.310
Gentte: . ., b 314.420 o i 1 426.720
, ¢ .330
Charleroi . . | 35 232.800 30 M 2 455.140
28.400
Namur. . , | g2 69.160 4 b A 240.920
IHEQES . o oy B 2 = il 4
42 139 500 % s o
5 25 208.990
Bassi s e
sin du Sud . . 125 182.730 19 S5 T
| 81
. L 279.340

(1) Nombres rectifiés,

STATISTIQUES
Au point de vue de la teneur en matiéres volatiles — Ut?;gfgpt;si-
; S ; AT
laquelle sert de base & la classification des houilles belges production
A 1 > suivant |
en charbons flénus, gras, demi-gras et maigres — la teneur 1
A : ] e
répartition de la production est donnée par le tableau ™2 vel du
ci-aprés. 1l résulte notamment de ce tableau que seule
la proportion de charbons maigres a varié notablement
par rapport & l’année derniére. La proportion de char-
bons flénus et celle de charbons maigres sont plus élevées
qu’en 1913; celle des charbons gras et celle des charbons
demi-gras sont inférieures a ce qu’elles étaient en 1913.
(Bassin du Sud)
: n: 1913 1935 19386
NATURE DES
Chanpoxs uantités Quantités Quantités
Q‘._',lobnh:: 96 globales % globales %
“iénus s 1o.790 | 9,2 | 3.057.000 | 14,7 ] 2.835.160 | 13,1
G S 453,620 | 23.9 | 3.627.450 17,4 | 3.788.150 | 17,6
Demi-gras . o 715,610 | 426 | 8.899.890 | 42,7 | 8.892.290 | 41,2
Maigres 6 561 570 | 24.3 | 5.241.010 25,2 | 6 077.890 | 28,1
29.841.590 |100,0 | 20.825.360 100,0 [21.593.690 100.0

La répartition par qualités varie considérablement d’un
district a ’autre. Le tableau ci-aprés résume a cet égard
les indications plus détaillées contenues dans le tableau I

hors-texte.

Couchant| Centre Charleroi| Namur ifth
de Mons
% % % % %
|
Proportion de char- a5a sl b . o
bons flénus et gras T
proportion de char-
bons demi-gras et ot i b L w
igres. . ; e o i
i Total . 100,0 100,0




Décomposi-
tion de la
production
suivant la
destination

Valeur
du charbon
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Il a été écoulé en 1936 une quantité supérieure de
6,1 % & la production. Ce pourcentage correspond, en
tonnage, & la différence constatée entre l’import;nce
des stocks au début et & la fin de 1’année. .

Le débit comprend la vente, la distribution gratuite
aux ouvriers et la consommation pour les besoing propres
des mines. Ces deux derniers postes ont représenté [:'es-
pectivement 1,3 % et 6,9 % de la productiond‘ contre
1,4 % et 7,0 % l’année précédente. Le tablean ,ci-a ros
permet la comparaison avec 1’année 1935. k

(Bassin du Sud)

1935

e R R

1936

= 5 "
Tonnes 5 g Tonnes © 5
= &
Bioduetion vl o8 =i 20.825.360 100,0 21.593.690
Diminution du stock . . 857.120 i 100,9

4,1 1.323.890 6.1
Débit . | 21.682.480 | 104,1 m-_lae_l—

Ventes So el ik LR 19,923,760 95,7
Distribution gratuite . . 303.610

21.148.980 | g7,9

- 1,4 284,440 1,3

Consommation aux mines 1.455.110 7.0 1.4 )
i s .484,

Débir 21 3 = e

21.682.480 | 104,1 | 22.917.589

e

Les valeurs moyennes des chy
charbonnages ou livrés aux fahyi
mérés des concessionnaires sont
suivant, par districts miniers
1927, 1930, pour I’année sous;

rbons  vendyg par les
ques de coke ef g
donnéeg dans Je ¢

pour Jeg annéeg
revue

agglo-
ableau
g 1913,
ADSL que pour Jes

deux années qui précedent celle-cj,

By -
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mment, les prix en 1913 ont été indi-
qués non seulement en francs de I’époque, 'mais aussi en
francs définis par la stabilisation monétaire de 1926
(1 franc de 1913 = 6,94 francs de 1926‘?)_ :

Dans tout ce qui Suit, aucune CONVETSION 1 d été faite
pour tenar compte du changement de la valeur de Iunité
monétaire opéré en 1935 (1 franc de 1926 = 1,389 fr.
actuel). ; .

Le tableau ci-apres indique que le prix de .\'ente
moyen, pour Pensemble du bassin du Sud —. prix de
vente qui avait diminué de prés de 78 francs par tonne
de 1930 4 1934 —a manifesté de 1934 & 1935 une aug-
0,34 et de 1935 & 1936 une nouvelle

Comme précéde

mentation de fr.
majoration de fr. 11,84.

PRrix MOYEN DE VENTE DES CHARBCNS EN FRANCS PAR TONNE

(Bassin du Sud)

99,46 (108,17 [121,14

| v | ota by | 197 iogo  19gs 1925 | 1980
Couchant s .| 10,85 | (84,290 154,17 j1o8:10 §2.06 | 91,10 (103,44
Centre 18,86 | 130,82 157,61 }6'2,(56'86,74 95,27 (105,14

( Charleroi 19,34 | 184,22 [156,36 171,48 | 90,18 |101,05 |113.65
Namur - 17.73 | 123,05 (130,60 |149.81 \35,47 98,29 (108,54

|

19,93 138,31 |169.05 180,40

fiieges. fue N | B | S

19,36

du Sud 134,27 (168,69 168,03 | 90,22 | 99,56 111,40
Bassin du Sud .

riation dell’unité monétaire,

nu de la va : h
atteint son mimmum en 1934,

re presque uniforme dans

Compte non € .
le prix moyen de vente a atte
s t relevé d’une manieé

iq a’est rele
puis 8

tous les districts.
isation monétaire de 1926

T o gtabil ;: ; ; i
(1) Erance defmlslgl;j%l :::wune conversion n'a été operce.
]

9) Pour ’année ;
(3) Francs actuels.

B T L0y
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11 est & remarquer que ’Office nationaf des
créé au début de ’année 1935, a exercé une inf
gulatrice sur les prix.

Les deux tableaux ci-aprés indiquent les valeurs d’un
index établi en prenant comme point de comparaison dans
chaque bassin, pour le premier tableau, le prix de 1913
exprimé en franes convertis (1), pour le second, le prix
de ’année 1927, année & partir de laquelle 'unité moné-
taire est restée la méme jusqqu’en 1935 (2).

Il ne faut pas perdre de vue que ces tableaux ne per-
mettent guére de comparer, d’un bassin & I’autre, la hau-
teur absolue des prix, puisque le nombre 100 ne corres-
pond pas & un méme prix pour les divers districts.

charbons,
luence ré-

INDEX DU PRIX MOYEN DE VENTE DES CHARBONS (Bassin du Sud)
Prix de 1913 exprimés en franes convertis (1) = 100.

DISTRICTS | 1913 1927 1930 1934 1935 1936
Couchant

de Mons. 100 115 116 61 68 b
Gentress . . 100 120 124 66 78 80
Charleroi . . 100 116 128 67 75 85
Namur. . .| 100 106 122 59 80 8%
Liége . . .| 100 122 130 79 78 S
Bassin du Sud . 100 118 125 67 74 83

INDEX DU PRIX MOYEN DE VENTE DES CHARBONS

(Bassin d
Prix de 1927 — 4gp. S

DISTRICTS 1927 1930 1934 1935 1936
Couchant .
de Mons. 100 101 53 =
Centre . ., . 100 103 55 gg 01
Charleroi . 100 110 58 65 o
Namur, . . 100 115 65 75 73
LI8e8 < 5 100 107 59 64 83
Bassin du Sud . 100 106 57 63 ;g

(1) Franes définis par la stabilisation mon

(2) Les index de prix des marchandises
des Affuires Economiques ont comme poli
1914 ou la période avril 1927-mars 1928,

étaire e 1926,

q[uhalsont dross_&s par le Ministare
It de comparaison e mois d’avril

STATISTIQUES 699

c) Superficie exploitée et puissance moyenne.
La suverficie exploitée est calculée ou mesurée suivant le déve-
loppement des couches. o
pe ‘ st déterminée en adoptant pour densité

i nne e =
La puissance moye che le chiffre de 1,350 et en partant de

moyenne du charbon en roch o
Ja production par métre carre exploite. ‘ I e
culée soit d'aprés la pt'oduction'bt ute_ (c '(’s -a.l-
angées au charbon extl'a.lt), soit d aprés
aurait éliminé les pierres. Elle e,st
oduection des charbonnages évaluee

il est dit ci-dessus et dont une partie seulement a passé par
Jon T g roduction, comme la puissance mo_ylem}e, 'v'ame
. la"of"s- e pins apportés au triage des pierre§ a _llnferleur
gonc S'uwanttiilelzss:lrfave ot suivant I'importance et 'utilisation des

es mines e d

lavoirs des charbonnages.

Elle pourrait étre cal ;
dire y compris les pierres mél
ane production nette dont on :
calculée, en réalite, d’aprés la pt

) . {ssance MOyenne calculée
Pour le bassin du Sud, la pw 't6 de 07,70 pendant

d’aprés la production neti;en:l 6a9 eendant Ay
’année sous revue, contre 0=,69 p

V ] 1-a Tes
dente, comme on le o1t sur 1(-3_ tableau cl-ap
’

puissance moyenne

Année (Bassin du Sud)
- 0,64 métre.
o nHLl
02 0.5 »
1928 0,74 »
1929 ) 0’73 »
1930 L0 »
1931 'y 0,71 »
1982, . « » 2 Lo GR9 8
1038 o =» & = 0’70 »
1884« r L MR
188G 5 s B C 0700 »

19868 « "%, T8

Puissance
moyenne
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Lz.i puiss.ance moyenne des couches calculée par con-
CeSSlOIlPVB,I‘le de 07,58 & 1™,16 dans le Couchant de Mons
gi 0,56 & 0™,84 dans le Centre, de 07,46 & 1m 04 &

arleroi, de 07,56 & 1,04 3 Namur e de 0™ 4] 3 o=
o 41 4 0™,96

d) Personnel ouvrier.

Le nombre de jours de preé E
présence est relevé sur le illes
el s feuilles de
On entend par ouvriers a veine : les haveurs, les hayenrs ot |
rapprestenrs qui concourent a 'abatage du charbon ; -
1 Pour char';ue mine, le nombre de jours d'extraction de 'année est
et.otfal‘des Jours ot au moins 'un des puits d'extraction a été f;n
activité. 0n'en détermine la moyenne composée pour avoir le nombre
mo_}fm de jours d’extraction par district et pour I'ensemble {
hassin (1). :
Dans chaque concession, on calcule un nombre moyen o' ouvriers
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d’extrac
tion, par le nombre de jours d'extraction de |a min'e On
totalise ces nombres d’'ouvriers pour avoir le personnel ( :
bonnages. e
La répartiti i
z .J partition d'u pfzrsonuel suivant le sexe et 'dge se fait en
prenant quatre quinzaines normales de travail, une par tri t
on fait le classement par catégori ; il
rie pour ch ! -
g [ acune d’elles, on prend les

moyennes et on applique celles-ci aux nombres d’ouvrier de I'inté
rieur et de la surface calculés comme il est dit ci dess S b
§ -dessus,

_lja production moyenne journaliére par ouvrier

divisant le nombre de tonnes produites par le no g e e

présence. e
La production moyenne annuelle par ouvrier

divisant le nombhre de tonnes produites

caleulé comme il est expliqué ci-dessus. :

e de jours de

est obtenue en
par le nombre d'ouvriers

(1) C'tlle moyenne composée est obtenue en divisant
effectuées parles ouvriers a veine, par le nombre d'g
comme il est inliqué plus loin. Dans chaque [ :
nombre moyen d'ouvriers & veine en divisant e noncl(;
des ouvriers a veine, par le nombre de jours d'e =

lel nombre de journées
YIiers & veine déterminé
551on, on détermine le

.t‘e de jours de présence
Xtraction, 0
d

i

|
¥
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Le nombre moyen de jours d’extraction pour le bassin
du Sud a été de 276,83 pendant I’année sous revue, con-
tre 270,20 en 1935.

Dans la majorité des districts, les nombres de jours
d’extraction se sont écartés assez sensiblement de cette
moyenne, comme I’indique le relevé ci-apres, extrait du

tableau II hors-texte.
Nombres de jours

District: d'extraction:
Oouchant de Mons . . . . . 280,33
Centre " o aialin. S e P TONT S
Charlerol e\ . 272,61
Namur . 266,21
Liége R (A, 278,37

eurs de diverses caté-

Le nombre moyen d’ouvriers min
d, est donné dans le

gories occupés dans le Bassin du Su

tableau suivant :
(Bassin du Sud)

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS
£ ' de l'intérieur

ANLERS a veine cs l't(nlt)erieur de la surface la ;;r(fi';ce
reunis

1913 24844 105.801 39 536 145.337
1921-1930 (2) 21.115 103.383 45.685 149.068
1931 18.246 91.840 40.341 132.181

1932 16.626 83.302 36.380 119.682

1933 16.323 81.078 35.464 116.542

1934 15.877 74.242 32 887 107.129

| 1935 15.207 70.480 31.476 101.956
i 1936 14.964 70.569 31.828 102,397

Ay cours de 1’année sous revue, Peffectif des ouvriers
3 veine a 6té plus faible quau cours de I’année anté-
rieure; les autres catégories ont marqué une trés légere

augmentation.

(1) Y compris les ouvriers & veine.
(2) Moyenne annuelle.

Nombre de
jours
d’extraction

Personnel
ouvrier,
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Par rapport 4 1913, le tableau ci-dessus accuse une
diminution de 9.880 unités pour les ouvriers & veine, de
35.232 unités pour les ouvriers de intérieur, y compris
les ouvriers & veine, de 7.708 unités pour les ouvriers
de la surface et de 42.940 unités pour I’ensemble du per-
sonnel ouvrier. '

Il'y a également une diminution importante par rapport
aux effectifs moyens de la période décennale 1921-1930
Cette diminution atteint 6.151 unités pour les ouvriers 4
veine, 32.814 unités pour les ouvriers de Pintérieur,
13.857 unités pour les ouvriers de la surface et 46.671
unités pour I’ensemble du personnel ouvrier.

Mais il ne faut pas perdre de vue que, comme il est
indiqué plus loin, le bassin du Nord a occupé, d’autre
part, beaucoup plus d’ouvriers en 1936 que pendant la
période décennale précitée et surtout qu’en 1913.

La répartition du personnel suivant le sexe et Iige est
donnée par le tableaun ci-apres, relatif 4 1’année 1936:

(Bassin du Sud)

CATEGORIES PROPORTION g4

Mot de 21 ans ou plus 64,8
Intérieur et del8a2 ans ., . 2,0 /69,0
BATSONS b qe 14 317 anis.. 2.9 ‘
Hommes( 9€ 21 ans ou plus , 25,8
et de 18 a 20 ans 1,0 ‘ 28 .4
Barcons ( 4o 14 3 17 ans . 1,6
Surface
Femmes \ de 21 ans ou plus . 2.0 ‘
etfilles | de 14420 ans . | 0,6 \ %
l'onal . m

Par rapport & ’année 1935, on constate une légere aug-

mentation du pourcentage des gargons de 14 3 17 ans- Lo
3 7 Ly Ly 3

pourcentage de la main-d’ceuvre féminine est inchangé

#— oo
[
!
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Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers 4 veine, autres
ouvriers de I’intérieur et ouvriers de la surface, dont 1’en-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C’est dans les districts du
Couchant de Mons et de Namur que la proportion des
ouvriers a veine est la plus forte, et & Liége qu’elle est
la plus faible, ainsi qu’on le voit par 1’examen du ta-
bleau ci-aprés. Il en était de méme en 1927. En 1913,
cette proportion était la plus élevée dans le district du
Couchant de Mons et la plus faible & Liége.

(Bassin du Sud.)

0u\'ri&rsdui9nd
Ouvriers & veine| MO0 COMPTiS Ouvriers
e 2 les ouvriers a de la surface
DISTRICTS — Al -
% % %

| Couchant de 1936 17,3 33,5 29,2
Mons . . .\ 1935 18 53,5 29,2
1927 15.9 56,1 28,0

1913 19,5 56,1 24 .4

1936 13,6 55,3 31,1

Centre. . ) 1935 14,4 54,9 30,5
1927 14,8 56,6 . 28,6

i913 18,2 54.4 27,4

1936 14,8 51,1 34,1

Charleroi . | 1935 15.2 51,1 33,7
| 1927 13.4 53,6 33,0

1913 16,0 53.6 30.4

1936 17,2 48,3 34,5

Namur . . | 19035 ! 173 49,2 33.5
1027 16.2 55,0 28,8

| 1913 18,8 56,8 24,4
1936 12,77 58,8 28,5

Liége ... ) 1935 12.8 58,7 28,5
1927 12,4 59,6 28.0

1913 15,6 58,6 25.8

1936 14,6 94,3 3 I |

1935 14,9 54,2 30,9

Bassin du Sud ) 1927 14,0 56,3 29,7
1913 17,1 55,7 27,2
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Par rapport & ’année 1913, la proportion des ouvriers
& veine a nettement diminué dans tous les districts
pour ensemble du bassin du Sud, elle a passé de 17,1 en
1913 a4-14,6 % en 1936. Cependant dans tous les dis-
tricts, sauf dans celui du Centre, cette proportion est
plus élevée en 1936 qu’en 1927.

Dans tous les districts, la proportion des ouvriersg de
la surface, qui était sensiblement plus élevée en 1927
qu'en 1913, a encore augmenté en 1936 par rapport i
1927, Dans I’ensemble, cette proportion s’est élevée de
27,2 % en 1913 4 29,7 9 en 1927 et & 31,1 % en 1936.

Quant & la proportion d’ouvriers du fond autres que
les ouvriers & veine, on la trouve en 1936, et pour I’en-

semble du bassin du Sud, inférieure & ce qu’elle était en
1913 et en 1927.

e) Production par ouvrier.

Les productions journaliéres moyennes par ouvrier
sont données dans les tableaux ci-dessous, par catégories
d’ouvriers et par districts, pour les années 1913, 1997 ¢t
1930, pour I'année sous revue et pour les deux .

; Syl ; Gnnées
qui ont précédé celle-ci.
Production moyenne journalicre s §
a veine (en mnn‘:zsl;m LT

DISTRICTS MINIERS

1913 1927 1930 1934 1935 1936
Couchant de Mons . 2,422 3,429 3,749 4,488 4,628 4.560
Centre 3,457 3,851 4,617 5,070 5.416 6‘175
Charleroi 3,937 4,118 4,563 4,463 5,044 5.113
Namur 3,146 4,160 4,074 4,505 4,605 4.626
Liége. 3,406 | 3,853 | 4,467 | 4,976 | 5,329 5'441
Le Bassin du Sud 3,160 3,823 4,321 4,870 5,068 5.213

STATISTIQUES
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DISTRICTS MINIERS

Production moyenne journaliére par ouvrier

de 'intérieur y compris les ouvriers i veine (en tonnes)

; 1213 1927 1930 ll 1934 1935 1936
|
\ Couchantde Mons . | 0,618 0,737 | 0,797 | 1,047 1,002 | 1,084
\ Cenlre 0,744 0,786 [ 0,904 1,045 1,114 1,195
i Charleroi 0,804 0,804 | 0,871 1,069 1,111 1,115
Namur 0,764 0,929 | 0,915 1,121 1,140 1,166
Lig-e. 0,704 0,656 9,745 0,875 0,927 0,937
| Le Bassin du Sud 0,731 0,747 | 0.827 1,005 1,055 1,074
Production moyenne journaliére par ouvrier
ae I'intérieur et de la surface réunis (en tonnes)
DISTRICTS MINIERS
1913 1927 1930 ‘ 1934 1935 1936
|
Couchant de Mons . | 0,460 0,525 0,564 0720 | 0,761 ! 0,759
Centre 0,535 0,550 0,631 0,716 0,767 0,813
Charleroi 0,575 0,533 0,576 0,608 0,723 G,725
Namur 0,573 0,654 0,643 0,743 0,737 0,751
Liege. 0,517 0,468 0,530 0,621 0,656 0,662
Le Bassin du Sud 0,538 0,520 0,572 0,687 0,720 0,731

Sauf en ce qui concerne le district du Couchant de

Mons, 'effet utile journalier durant I'année sous revue a
marqué un progres sérieux sur 'année précédente.
I amélioration a été particulierement marquée dans le
district du Centre, olt la production journaliere par ou-
vrier & veine a dépassé 6 tonnes.
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Producion  Le tableau ci-dessous indique la production annuelle matériel, ete. ; mais les sommes retenues pour l'alimentation des
par ouvrier dans les cing districts et dans ’ensemble du caisses de secours et de prévoyance y sont incluses.
bassin du Sud g La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des

salaires journaliers moyens nets est obtenue en divisant le montant
total des salaires des ouvriers, bruts d'une part, nets de 'autre, par

Production annuelle (en tonnes) par ouvrier le nombre de jours de présence.
DiIsTRICTS I3 Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
a veine de Pintérieur (1) dedﬁll\‘lll::?;cl:li:élel:lis des salaires, par le nombre d'ouvriers établi comme il est dit
MINIERS ci-dessus.
1934 | 1935 | 1936 | 1934 | 1935 | 1936 | 1934 | 1935 | 1036 La somme totale des salaires bruts, dont la décompo-  Salaires
sition par districts est donnée dans le tableau IIT hors- -
Couchant de Mons | 1.210| 1.280( 1.238] 292 | 312 | 313 | 207 | 221 | 222 texte, a été pendant I’année sous revue de 1.129.162.200
Centre . . . .| 1.423| 1.498] 1.728] 207 | 314 | 341 | 206 | 218 | 235 francs. Les autres dépenses afférentes & la main-d’ceuvre
Charleroi . . .| 1.255| 1.276] 1.304] 282 | 202 | 213 | 188 | 104 | 207 se sont élevées 3 206.999.800 francs, soit 18,3 % des
alair + . . o) o,
e RN B (R R (SR R T TS Y T | salaires bruts, contre 16,1 9% en 1935, 15,9 % en 1934,
i - Y 16,1 9% en 1933, 14,4 % en 1931 et 11,3.% en 1930. On
Liége . . . .| 1.443| 1.530| 1.514| 260 | 275 | 260 | 187 | 197 | 1903

constate une augmentation considérable de ce pourcen-
| tage au cours des derniéres années.
Le tableau suivant permet de comparer les salaires

Le Bassin du Sud | 1 313| 1.369| 1.443] 281 295 | 306 194 | 204 21

Pour la comparaison des résultats de 1936 avee ceux A7 journaliers nets en 1913, en 1927, en 1930, pendant I’an-
des années 1934 et 1935, il y a lien de tenir compte du née sous revue et pendant les deux années précédentes :

nombre de jours de travail, lequel a fluctué différem-

; 7 Bassin du Sud).
ment suivant les distriets. (s du Sud)

Salaires journaliers nets
t). — Salaires. b redgiac — .
2o0r1es ouvriers
‘ A58 1913 |Fr.con.| 1927 | 1930 | 1934 | 1935 | 1936 I

On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été Francs | vertis 1) I ) @ @)

gagnés par les ouvriers des mines, désignés comme telg ay l.ég;qn,e 1913 (1)
Scuti loi i i -

tc?nu :911 exécution de la,‘o ‘ c‘lu 15.]um 1896 sur les réglements Ouvriers i veine . | 6,54 | 45,38 | 48,01 | 61,81 | 41,38 | 40,40 | 43,73
d’atelier, et non ceux payes par certains entrepreneurs pour travaux { Ouvr. de l'intérieur (4).| 5,76 | 39,97 | 44,14 | 55,83 | 38,19 | 37,07 | 39,85
effectués a forfait, tels que construction de batiments, montage de 83:1{:2]{2 gee l;‘}i‘::‘s?zﬁr 3,65 | 25,33 | 30,98 | 39,08 | 28,56 | 27,92 | 30,26
machines, ete. et de la surface réunis| 5,17 | 35,88 | 40,13 | 50,67 | 35,08 | 34,16 | 36,78

Dans les salaires bruts ne sont pas compris le cotit dog explosifs
consommeés dans les travaux a marché, ni celui deg fournitures
d’huile pour 'éclairage, ni les indemnités pour détép

_ (1) Franes définis par la stabilisation monétaire de 1926.
loration du (2) Pour lannée 1935, aucune conversion n'a été opérée,
J (3) Francs actuels.

(4) Y compris les ouvriers a veine.

(1) Y compris les ouvriers & veine.
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Pendant ’année 1936, les salaires
donc été sensiblement majorés. .

Dans les tableaux cl-aprés, les salaires de 1936 sont
exprimés en pour-cents des salaires de 1913 convertis en
francs définis par la stabilisation monétaire de 1926
(1 franc de 1913 = 6,94 francs) ; ils sont également
exprimés en pour-cents des salaires de 1927

moyens nets ont

(Bassin du Sud)

Salaires journaliers MO\ ens nets
en 1936
Catégories d’ouvriers en 1913 @
g /o par rapport
- : 1927 | fr. | aux salaires de
fr. fr fr @) 1913
) s | | - W omveras| 1927
Ouvriers 4 veine . . . = O 5,54 [ 45,38 |48,91 | 43.73 6
Ouvriers de I'intérieur (33 2 5,76 | 39,97 4-5:14 39:85 130 gg
Ouvriers de la surface . . : 3,65 [25,33 (30,98 | 30 26 119 08
()livri_ers du fond et de la surface ' j
réunis . S S L R [ BT 40,131 36,78 103 92
(Bassin du Sud}l
Salaires moyens ners (fond et surface réunis)
L e
ANNEES i _°ls Par rapport ayy salaires
Francs de l'iil‘_?_
: 913 expri-
soterlsty, Noriseen fr.cngvert de 1927
1913 35,88 0
1927 40,13 i 89
1928 40,60 113 100
1929 47,37 132 i
1930 50,67 141 5
1931 42,58 119 o2
1932 36,72 102 10
1933 35.39 99 =
1934 35,08 98 28
1935 (4) 34,16 95 8
1936 (2) 36,78 103 &

(I) Francs définis par la stabilisation monéiaire
(2) Francs actuels,

(3) Y compris les ouvriers i veine,

(4) Pour l'année 1935, aucune conversion n’

de 1923,

4 ée “[M"}I'G(}_
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g8). — Dépenses d’exploitation.

Les dépenses totales eftectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu'il est indiqué a 'arrété royal du 20 mars 1914,
relatif aux redevances fixe et proportionnelle sur les mines.

On les répartit également en deux catégories : les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires.

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
I'industriel amortit généralement en un certain nombre d’années,
comprennent les postes ei-dessous indiqués :

1° Creusement de puits et galeries d’éecoulement et de transport;

2° Construetion de chargeages, de chambres de machines, écuries
et travaux de création de nouveaux étages d'exploitation ;

3° Achat de terrains;

4° Construction de biatiments pour bureaux, machines, ateliers de
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges,
lampisteries, maisons de directeurs et d'employés, ete.;

5° Achat de machines, chaudiéres, moteurs divers, non compris
les outils, le matériel roulant, les chevaux, ete.;

6° Les voies de communication, le matériel de transport et de
traction.

Dans les deux tableaux suivants, les dépenses, non

compris la valeur de la partie des charbons extraits con-
sommée aux mines mémes, mais y compris les dépenses
de premier établissement, sont rapportées i la produc-
tion vendable, c’est-d-dire déduction faite du tonnage
prélevé sur Pextraction pour étre consommé aux mines
mémes. Le premier de ces tableaux donne la décompo-
sition des dépenses dans chaque district. Le seconc_i donne,
pour I’ensemble du bassin du Sud, la comparaison ,des
dépenses effectuées au cours des trois derniéres années.

Dépenses
d’exploita-
tion
rapportées
a la tonne
vendable
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. d’exploitation rapportées a la tonne 1934 i
= - ®ir o Dépenses d’explo ‘rancs | Francs
== IIRSTINEGL BEBAT B DY 5 SRS P vendable Gt od
a3 | T inpinie el ENI R
gm l: C oA NSNS S Nwomm E . 6]'40 68’44
= b=y —edt it LU ; 66,12 52 90 56,14
| s o Shes, St el el e L s 57, 2% 1.92
SN oo Main-d’ceuvre. . b ot b Aok oy il n g 1.8 1,79 :
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du charbon dlsrr:bue'gratmtem i’ £ == T 1,16
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L, el - N ® ol g TR o s i ,04 »
3 SRIVITIABABUERE 2B B Y 3 rr e o TR N R TISe b 027 | 0.3
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de revient total, y compris les travaux de premier éta-
blissement, & fr. 18,27 (126,79) ; les travaux de premier
ctablissement & fr. 2,19 (15,20) et la valeur du charbon
vendable a fr. 19,18 (133,11). Les dépenses autres que
les salaires, en faveur de la main-d’ceuvre, étaient moins
élevées : la distribution gratuite de charbon, les allo-
cations familiales, les allocations de maladie et le
payés notamment, n’existaient pas.

A la différence des tableaux des deux pages précé-
dentes, le tableau IIT hors-texte indique les dépenses
d’exploitation (y compris les dépenses de premier éta-
blissement) rapportées, non 4 la tonne vendable, mais a
la tonne netie produite. Ces dépenses y sont*décomposées
en leurs principaux éléments. On peut grouper les é1é-
ments relatifs & la main-d’euvre, ceux relatifs

§ congés

aux con-

sommations et acquisitions et enfin ceux qui n’entrent
pas cans les deux groupes précédents. En rapprochant les
chiffres ainsi obtenus des chiffres correspondants deg

années 1913, 1927 et 1935, on obtient e tablean suivant:
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En ajoutant aux données précédentes le boni ou le
mali, on peut établir d’'une maniére analogue la décom-
position de la valeur d’une tonne de houille.

Décomposi-
tion de la
valeur
d'une tonne
de houille.

Eléments 1927 1935

du prix de revient
par tonne produite e,

1936

% Frs. % % Frs. %

10,03

7,48

17,51

57,28

42,7:

100,00

Salairesbruts . . . .| 78,93|55.3 q =

Autres dépenses afférentes : 62, 49,20(53,8 52,20(52,1
a l1a main-d'ceuvre . .| 9,54| 6,7 7,91] 8.6

Consommations et acqui- ; 2

BItIONS:. o | M 0 w0 ] 4283 30,0 25,29 27 6

9,58| 9,5
28,84| 28,7

Autres frais: . . . .| 11,38 8,0 9,19] 10
; L 0 9,15 9,7

Total des dépenses .|142,58| 100,0 | 91,59| 109 0
il

100,46 100,0

, ‘61,6

h) Résultats de I'exploitation.

Le résultat de I'exploitation est I'excédent de la valeur produite,
c'est-a-dire de la valeur de la production, sur les dépenses totales
relatives & I'exploitation liquidées au cours de l'exercice, tous frais
compris, méme les dépenses de premier établissement. i

Le résultat de I'exploitation établi par I'Administration des mines,
selon des régles fixées par la loi et en vue de I'évaluation de la rede-
vance proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n’est
pas un bénéfice industriel ; il est différent du bénéfice que les sociétés
concessionnaires inscrivent dans les bilans.

Les dépenses totales de ’année sous revue ont été
inférieures & la valeur globale du charbon produit.

Il en résulte pour Pensemble des charbonnages du bas-
gin du Sud un bénéfice global de 172.748.400 francs, soit

8 francs par tonne nette produite en 1936, tandis que

1913 1627 1935 1936
Eléments de la valeur
d'une tonne produite
Frs. % Frs. % Frs. % Frs. %
10,03| 54,73 |Salaires bruts N W 78.93152,9 49,20 50,8}_ 52,29(48,2 .
Autres dépenses affirentes ‘ ‘ .3 ;:)9,0 57,0
a la main-d'euvre 9,54 6,4 7,91 8,2 9,58| 8,8
7,48| 40,75) [Consommations et acqui- J
sitions. = siuw s o 22373028 25,29 26,1 28,84 26,6
|
Anitres frais o bes (s 1],38i 6 9,19 9,5 9,75 9,0
17,51| 95,48 |[Total des dépenses . .‘142,58 95,6 91,59 94,6 (100,46 92,6
--0,83|4-4,52 |Boni () ou mali(—). . +6.65i 44,4 |45,27| 45,4 48,000 47,4
Valeur dune tonne de
18,34{100,00 houille. . . . . .|149,23| 100,0 96,86/ 100,0. [108,46/ 100,0
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I'exercice précédent se cloturait inéfi
par un bénéfice glohal
de 109.689.600 francs, soit 5 fr. 27 par tonne, i

Si .]’on défalque des dépenses le cofit des travaux de
premuer établissement, qui s’est élevé 3 90.072.000 fr ‘
on trouve que le boni s’éléve & 262.820.400 francs 0.1;
12 fr. 17 par tonne (voir tabl. TIT et p. 716)

Ni P'un ni Pautre des résultats ainsi établis ne corres-
pond au solde du bilan des sociétés charbonnitres: en
effet,_ dans la comptabilité industrielle, les dépenseé de
premier établissement sont amorties en un

: nombre plus
ou moins grand d’années. b

1l est & noter
réalisés par ]es
du coke et deg 1

éga.lement que les bénéfices ou les pertes
sociétés charbonniéres sur la fabrication
. gglomérés n’interviennent pas dans 1’éva-
luation administrative du produit net, qui ne concer

que Iexploitation des mines. i

Dans le tablean suivant, on trouv
des trois derniéres périodes décenn
riode ..19].1—1920 étant toutefois calculé sang tenir compt
des cinq années affectées directement par la guerre %E

tableau indique ensuite les résultats g 4
e
1932, 1933, 1934, 1935 et 1936. S anneées 1931,

e le résultat moyen
ales, celui de 1y pé-

D’aprés les opérations de I’année sous revue, 60 char
bonnages du bassin du Sud présentent un excééent d]a; _
valeur produite sur les dépenses; le tota] de ¢ ? ’a
dents s’est élevé A environ 217 milliong deesf i
D’autre part, dans 19 charbonnages, la valeyy s drﬁ_ncs_.
¢té dépassée par le montant deg dépenses o‘F ]0 i ;.1
totalisés de ces mines représentent plus de 44 e
fias. _ € %4 milliong de

EURE o
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Bénéfice (4) ou perte (—)
de I'ensemble des charbonnages du bassin du Sud

PERIODES e" francs Pl EY en franes convertis (1)
de la période considérée
: Résultat ; Résultat
Résultat global par tonne Résultat global par tonne

1901-1910 -+ 30.856.000 4-1.36 (2)| 214.143.000| -}- 9,44
(moyenne annuelle) )

1911-1920 -+ 220.611.000| - 10,05
(moyenne des cing
annees
non affectées direc-
ment par la guerre).

1921-1930 -+ 107.047.000 | + 4,80
(moyenne annuelle) i
1931 — 2%3.420.300| — 12,30 |-- 283.420.300| — 12,39
1932 — 107.442.300| — 0,57 |— 167.442.300| — 09,57
1933 — 130.618.200 — 6,36 |— 130.618.200| — 6,36
1934 — 136.9r2.800| — 6,57 |— 136.912.800| — 6,57
I 1935 -} 109.689.600| + 5,27 = =
| 1936 L 172.748.400| 4+ §8.00 - —

Pour I’ensemble des 79 charbonnages en activité, la
valeur produite est supérieure aux dépenses de 172 mil-
lions 748.400 francs, ce qui représente un hénéfice de
§ francs par tonne extraite, comme il a été dit plus haut.

Chacun des districts censidéré isolément présente un
boni.

(1) Francs définis par la stabilisation monétaire de 1926.

i12) Le bénéfice de 1,27 fr. par tonne indiqué dans les Annales dé
Mines de l'année 1911 (statistique de 1910) pour la période 1901-1910
¢était calculé par tonne de production brute. Les chiffres ci-dessus sor:
rapportés a la production nette.
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Districts Couchant | LA . 22,5 9% dans la production totale du Royaume, contre
de Mons entre Charleroi Namur Liége Iju[ié:zilln 21.4 7 en 1935
- = Ly o] .

A . " . 3
Boni . . .fr.| 28.013.000| 48.191.400| 88.694.700( 4.463.600 | 47.770 700| 217133 400 Le tableau ci-aprés et le diagramme n° 1 montrent I’in-
H k = 2 - - ’v - - .
Mali . . .fr.| 15.885.100 1.582.300] 15.920.300  100.300 | 10.s07.000| 44 585 000 tervention de ce bassin dans l’industrie houillere

Excédent du bo-

du royaume.
ni -+ ou du

mali — . . fr. | 4-12.127.900|-]-46.609. 2
+ F 1001472 774.400 +4.368.300 |36 873.700|-172.748.400 BASSIN DU SUD BASSIN DU NORD LE ROYAUME
Dépensesde leréta-
blissement . fr. | 24.022.300| 13.856.200 ' £ moy
; . 23.025.400 263.800 | 28.004.300| 90.072.000]| ANNEES Production mzé 31‘; }a an. |Vroduction ]_0;6 liem!d a0 Production pronfJ mtc)\':.l an,
Exced:nt du] boni annuelle c}l)u pa.\'s pzzt'ld‘an.l annuelle dl::.l pn'\'s pE;Man-t annuelle | g, pays pendant
ou du mali par 0 “péri 0 0!
tonne ex[raitepfr. -+ 2,58 -+11,38 2410.07 412,43 P 1.000 t. llszllml]ct’;.j;l:) 1.000 t. 11395,61-11(5’;'{3% 1.000 t. iggf?fggo
1 [ E} s T ‘06 _}_ 8,00 ul W -~ = o
Fraisde ler établis-
r 1901-1910 22.736 92,C » » 22.736 92,0
sement p :onrnc ) 1911-1913 22.956 92,9 » » 22.956 92,9
extraite. .fr. 5,12 3,2 3.19 0.7 x 1921-1930 22.916 92.7 1.792 7,3 24.708 100,0
. 75 5,53 417 1931 . . 22.865 | 92,5 4.171 16,9 27.042 19,4
1932 17.497 | 70.8 3.926 15.9 21.423 86,7
1933 . 20.531 | 83,1 1.769 19,3 2 1024
: : 20,845 84,4 5.544 2, 26. ’
Il y a done eu, en 1936, une amélioration générale treés %ggi : 20.2;:5) " 84.3 5681 23,0 26 506 107.3
nette. 1] est & remarquer tontetor que ila % ooy du 1936 . 21.594 | 87,4 6.273 25,4 27.867 112,8
b

boni dépasse 7 francs par tonne, pour quatre districts et
pour I'ensemble du bassin du Sud, elle 1’

POUE., atteint pas
2 fr. 60 par tonne pour le Couchant de Mons 1

Bassix pE ra CaMpINE (0w Bassiy pU Norp)

Concessions
et siéges

Le nombre de mi pias
nnes  concéd ;
d'exploitation €es a et

] z 3, ’

I'année précédente; I’étendue totale
’ ’ ; o 2

hectares, n’a pas été modifiée.

. ¢ de 9 comme
qui est de 35.122

o )
Sept de ces concessions sont en activi

té’ C’est—‘ ]
T : a- =
exploitation ou en préparation. et

Six siéges d’extraction sont ep ex

£ / ploitation - s
est en préparation. TR
fluctuation
dela
production

" La production nette a atteint 6.
5.681.000 tonnes en 1935.

Le bassin de la Campine est

273.600 tonnes, contre

intervenu en 193¢ pour

La production moyenne par concession en activité a
616 de 896.230 tonnes en Campine, tandis qu’elle n’a été
que de 273.340 tonnes dans le bassin du Sud, pendant
’année sous revue.

Les charbons extraits appartiennent aux catégories des
charhons flénus et des charbons gras. Les premiers ont
représenté, en 1936, 48 9% de la production (contre
62 % en 1935, 63 % en 1934, 55 % en 1933 et en 1932
et 71 % en 1931), les seconds les 52 % restants.

Par rapport & 100 tonnes produites, 6,1 tonnes ont été
consommées par les mines, 1 tonne a été affectée i la
distribution gratuite et 95,5 tonnes ont été vendues. Le
Aébit a done. été supérieur de 2,6 % & la production;
cette différence correspond, en tonnage, & la diminu-
tion du stock pendant I’année. La proportion de charbon
consommé par les mines continue a étre légérement plus
faible dans le bassin du Sud

PProduction
moyenne par
concession

Décomposi
tion de la
production
suivantla
teneur en
mat. vol.
du charbon

Décomposi-
tion de la
production
suivant
la destination




Valeur

ducharbon  I’année sous revue et d
y ae
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DIAGRAMME No l' — Flu i
. > . ctuations de | .
b ) ae Ja rod
SR ZUd et bassin du Nord), et C.Dmpa}:'a?s tiction de houille
es périodes 1901-1910, 1911-1013 et (;I;Zivec Sy entzs
D _1 ¥

930.

BdSBil d

b Sud

1 J
7301 7377 = .._J

9T
1510 1320 - 7931 ratp o —

o 2 1333 ’”PT“;T.B—

6

Le prix d
4€ pPrix de vent ; ; !
¢ moyen des anngeg 199~
s 19927 )
| s deux et 1930, de
;. avec lay donaa Bden
le bassin du S 8 donnéeg aop tentes est
Has u Sud et : S correg
L pour le Roy Spond:
- OVaume )

] pendant Jeg
prix de vente moy ~-5b 168 anné
le bassi € moyen a été moingy
_‘bsisln du Sud considgyg T ¢ en Campipe
sSensi A ; ans
5 ement le méme que le pp S0n engemp]e - N G
ouchant de Mong (@rie] PIX moyey du e L‘_Le
d’analogie avec le basg" d03’44)’ qui pré district du
: “ S1n de ] se
cies charbons extraitg ¢la Campine I{te le plus
3 quant & Ja nature

indiqué ci-apres annéeg pré

L infes pour
4 X S poul
En 1936, comme I

€s 1929 3 1935. 1e

que dans

————————— ‘Ente L
1097 | 'l'?:-:ﬁfic?j“_‘?_’}“el
Ba(scsi;ﬁ’d;lnj\‘ord — 1934 193:7 —
! pine). 164,66 | 155 S ’ 1936
assin du Sud . s 2| 84 39
A —E_(’_q_ 188,03 | 4 93,22 | 104,00
Royaume . . . | 159 “"——-q____\o_i%_‘ 9. 56
.02
98,21
1 109,78 -
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De la production et de la superficie exploitée dans le
bassin du Nord, on déduit comme puissance moyenne des
parties de couches déhouillées : 1,09 pendant I'année
1936, contre 17,02 pendant I’année précédente.

Cette puissance est trés supérieure A celle trouvée pour
le bassin du Sud, laquelle n’a été que de 0=,70 pendant
’année sous revue.

Le nombre de jours d’extraction a été en moyenne de
290,30 contre 275,40 en 1935; pour le bassin du Sud il
n’a 6té, en 1936, que de 276,83.

Dans D’ensemble, le nombre d’ouvriers occupés en
1936 est en légére augmentation par rapport a 1935.
Toutefois, le nombre des ouvriers a4 veine et celui des
ouvriers de I'intérieur ont subi un faible recul, comme le

montre le tableau ci-apres :

(Campine)
W Ouvirets Quvriers Ouvriers Qu\'ricrs de 'l'inr_é-
ANNEES il de de la [|rieur et delasurface
FAEINS T'intérieur(2) surface réunis
1911-1913 (1) » 60 467 527
1921-1930 (1) 1 001 8.424 4.000 12 424
1931 2.111 14.570 5.962 20.532
1932 2.122 - 13.080 5 554 18.63+4
1933 2.16H 12 444 5.947 18 391
1934 2.513 12.719 5.857 18.576
1935 2.696 12.897 5.760 18,657
1936 2.584 12 393 6.369 18.762

La proportion d’ouvriers i veine a passé de 10,3 % en
1931 & 11,4 % en 1932, 11,8 % en 1933, 13,5 % en
1934, 14,5 % en 1935 et 13,8 % en 1936; elle continue
cependant & étre plus faible que dans le bassin du Sud, ot

(1) Moyenne annuelle.

(2) Y compris les ouvriers a veine.

Puissance
moyenne

Nombre
de jours
d’extraction

Personnel
ouvrier




Production
par ouvrier

alaires

e ————— x__-
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cette proportion atteint 14,6 % . Tlesta remarquer que ce
rapport est influencé, notamment, par Pimportance
rglative des travaux préparatoires en Campine, ol des
siéges se trouvent encore en voie de déve10ppement_

Dans le bassin dn Nord, I’effet utile général par jour-
née, qui a été de 1.073 kgr. en 1935, est monté &
1.131 kgr. en 1936; il dépasse fortement

3 Gs celui du hassin
du Sud, lequel a été de 731 kgr. pendant 1’anpée sous
revie.

5

En ce qui concerne les ouvr
ment en Campine que Je
plus élevé; il g atteint 8.36
contre 7.651 kgr.

1ers 3 veine, c’est égale-
endement par journée est le
3 ker. pendant ’année 1936,
pendant ’année précédente. '
Lie tableau ci-dessous ra
moyens nets dans leg d
1930, 1935 et 1936.
On voit que le salair
est le méme dans les
veine, celui des ouvr

ppelle les salaires journaliers
eux bassins pour les annéeg 1927,

€ moyen des ouvriers de g surface

iers de I’intérieyr et celui de I’ep-

CATEGORIES
D'OUVRIERS

SALAIRE JOURNALIER MOYEN NET

Bassiy pu Sup Bassin py Norp
e

1927 1930

1927 1930 1935 1936.

—_—

1935 1936

Ouvriers a veine , . 18,01
Ouvriers de intérienr 44,14 | 55,83 | 37.07
(1)

Ouvriers de la surface 30,98 | 139,08 | 27,92 30,26

Ouvriers de I'intérieur
et de la surface réunis 40,13 | 50,67 | 24,16 | 36,7

I

61,31 | 40,49 | 43,73 49 31
39,85 | 42,72 56,53
27,94 37,50

38,36 51,21

(1) Y compris les ouvriers a veine.

64,34 | 49 gg 45 33

39,36 | 42,43
27,64 | 30,26

35,64 | 38,26

- T 24
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semble du personnel ouvrier sont plus élevés dans la
Campine que dans le bassin du Sud.

Les dépenses d’e.\'ploitation_, non compri'? la vzflem.' de_
la partie des charbons extraits consommee ‘aux’mull_es
mémes, mais y compris les dépenses de.premler étab is-
sement, ont été rapportées, pour étabh‘r l_e t-ab'leau__cn-
aprés, a la production vendable, c’es.t-u-dn‘e (Eeéuchon
faite du tonnage prélevé sur I’extraction pour étre con-
sommé a la mine méme.

Ce tableau rappelle également les chiffres correspon-
dants du bassin du Sud et donne, en outre, ceux relatifs
4 I’ensemble des bassins du Nord et du Sud.

Dépenses d'exploitation dliassi::i Campine | Royaums
rapportées a la tonne vendable u Su
Main-d'ceuvre . . . . . . . . .| 66,44 44,41 61,45
56 i 51,92
Salaires brats . . . . . . . . . 56,14 37,50 5
Indemnités pour Ila réparation des acci- A i e
du traval $i05 v F 1! W7 1.t
V:resléfxs;eng i la caisse de prévoyance . 2,60 17 2,40
Vul?ﬁfitdu i s I? c-haf'bo-n h P.mf 0,14 — 0,11
réc S e T R . ! T
Va]cm;‘ du charbon dtstrfbu'e .gr:?tu?te' 5i1g s z,gg
Réﬁiﬂacrat}m; des congés légaux . . . i;? g'%:} {:(’)ﬁ
Allocations dfumillia:]eise TR E AR IR 0'41; ‘ 01“ 1,08
i mala . pf el e A 1
?&13?:32::11555 afférentes a la main-d'ceuvre 0,75 1,50 0,02
Consommations . - - - o+ -+ - . . 21,60 | 19,05 | 21,02
CEln N el gig
i . - . - - . o * 2 'rr :
Iégl:rbon acheté au dehors BB (3}32 g;:’ ! o
Energie électrique achetée au dehors . 9,40 9:88 | b
atériaux divers . . . - . . . . . 4 }
ﬂ;a[tr:fe mobilier, matériel, outils, lampes. 5ie8 is | 5
chevanxyete . ¢\ fu - A S 3.” e i
Achat de machines, terrains.etc. . . . . 1.32 o o8
Gontributions, redevances, 1axesd gyt ,
Rélparatic')ns et indemnités pour dom g. ; 2 ggg 17_1’3
asurface, , . . « - -+ . 773 ; :
Frais divers . o Sl PR
Total . . .| 104,24 83,79 99.61
i i t com-
Travaux de premier établissemen 3
pris dans les dépenses détmllé.es-cl. £48 5 518
desgsus s i R

Dépenses
d’exploita-
tion
rapportées
a la tonne
vendable
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. . - ) A el : v ? A b g o 7 o
Par fonne vendable est tant en travaux préparatoires qu’en travaux de premier

considérablemen ins éleva ey
bassin du Sud. 8 on deterrs = CAMPine quo dans e i
des tr e & dei:’alque de part e d’autre | - ‘e-
diffe avaux de premier ctablissement on co i' L Bassin du Sud Bassin du Nord
1tfeérence est encore plus A Dstate que la
S grande 4 . ;
. O . > >
de revient en dépenses ordinaireg S(Of“S ;e ' pport.du prix S Francs| GroP- | BoP- % | Franes | (0P 12 | PEoRe 2
} ‘ r. 7218 i BAE 1d leurde| P2 | total des | valeurd
C ' . tora es | valeur c. ota e valeur ae
O?Itre fl- 99, 76 dans le b?lSSln du Sl]d) ; e OELIDI)]HG ity dépenses | la tonne ki dépenses | la tonne
a été signalé plus h h
aut que, ¢’
concerne le prix de vente mo?zen’ | al.ltre Part, en ce qui ialuim;brms o .. 5220522 48,2 35,22(42,9 i 34,5 L
4 o as i ) Autres dépenses afférentes lf‘)l 6 fs'r,o ;5 ) ; ,
favorable a la Oamplne qu’au b 2 ; ltUatlon a été moins a la main-d’muvre . .| 9,58/ 9,5 : 8,8 6,49| 7.9 5,4
assin dy Sud Consommations et atqui-
Désienses Dans 1 tabl 3 sitions: AL (3N, .| 28,84 28,7 26,6 31,89| 38,8 31.3
e ns le table :
dr:sgtl)?éa;;op e d’au 1 (hors—texte), on trouye ) Autres frais. . . . .| 9,75 9,7 9,0 | 856 10,4 8,4
a
la tonne nette partie de 1’ :PeH?eS tOtaleS, Y compris Iy une décom-
produite. ‘ extraction consommge valeur de 1l Total des dépenses . .|100,46' 100,0 | 92.6 | s82,16] 100,0 | 80,6
la mine. Ces dépenses v g Pour les services d _
produite et sont 3 t} ont Tapportéeg Alat g Boni () mali (—). .. .|-+8,00 47,4 |419,83 +19,4
' a mettre ep & tonne nette
N egard ' : —_ T
moyen des vente y » lon llls . . Valeur d’une tonne de
gn s d’sci 1?16118 de la valeur des Chfrboju produit houille. . . . . .1108,46 100,0 | 101,99 100,0
n edulr e Se 1 5 i . 7 . ’ ’
principaux élément IZ la PToportion que reprg Bl Les dépenses de premier établissement se sont élevées
& n 4 .
Bopaniie ) Con lS 1 Prix de revieps dang lsentent e en 1936 & 68.377.900 francs, soit fr. 10,90 par tonne
s e 5 : :
calhiren. ey 18 montre 1o gy 412 10 total des produite, contre 70.903.900 fr. en 1935, soit fr. 12,48
dece on Doty RO M o g hAECR, | los par tonne.
Jampine e . i ‘o
Le méme t"li?]eq (]_llz‘dans le bassin du Suglent S Les dépenses antérieures de méme nature, totalisées
i 4 ! 1senr dique quggj pou i jnsqu’en 1934, représentent une mise de fonds totale de
- rapport des différents ¢4 I les deux hggs: - s T
le boni, & la valeyr g 1 e, Y compri o i plus de 339 millions de francs-or, soit d’environ 2.353
[ O I . ] = I‘ . sasls I rea s ogie . ’ .
’ aleur de la tonpe de houiJje Prls le mali ou millions de francs définis par la stabilisation monétaire
b L’ensemble deg charbonng | §oda
tation €8 . %
senge_ & nouveau, ep 103 Bg mfu bassin du Noy d pré- 2 — OQutillage mécanigque des travaux souterrains.
5 2 . z 3 A
I])l)(:;t uite sur les depenses; le P (‘:‘»X'cedent de la valeur (Ensemble du pays). .
-....- .lﬂgqnﬂ fl'ﬂ.ncsj Soit fi'_ 1(} I.—leflce globa] a été de 19 Ahatage mécanique
duite, contre 71,906,800 fran 2 PAr tonne pos s 1936, de I'abat écanique d
v T . ](:”O pt.”_ L lmportance, en 00, (o) aba age mec&nlque ans

en 1935, nes, soif fy, | i : AL f
chacun des districts houillers séparément et dans 1’en-

D] o
2,66 Par tonne
semble du pays, ressort des indications reprises au tablean

Il v ali ' idé
| _\] ‘ h‘eu de considép
ae ce bassin sont lo; J i
pement ot off ,t loin d’avoiy atteint A Cllﬁrbonnages
‘ectuent encore deg ap eur pleip (?éveidp_
; ® Y€pengeg
S congic

er i
que DJUSIeuI. y ¥
cl-apres :
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s 2 ST g s e e =ales ®
2.l .22 8. % La production de charbon réalisée au total par ’emploi
22l 5250 2< 88 b : y 2 Tt
all Fiﬁ BT L 8 DS M Ty el ’appareils mécaniques (haveuses et marteanx-pics) et la '
25 || b . & proportion pour laquelle cette production intervient dans ‘
— i ok . . ’ . .
o2 :‘ ENEE T ol i extraction totale, sont mentionnées, par district et pour
= | ) A < 5 S8 S - v - . ’ . .
| S Reg @B g wilie diverses années, dans les deux tableaux ci-apres :
5 = @ Production, en tonnes,
| - — w & L g . - s o 3
s & ey 5—?, S :_ ::_ 2 g L réalisée par U'emplor d’appareils mécanigues d’abatage.
22 0 I
ol
EeE 2 ;3 < 8§ 8 §F 3 |8 plstRicTs |—————F——T7 " .| . =
| <o g% EE e N a1 o a :
: S=BE tefsfszelsg 1924 1926 1927 1928 1930
- = Sy 5 : - e Y 7]
o o A D 12430 ~
3 < |" R = A Mons . . . | 1.649.620| 3.375.760| 4.023.780| 4.287.120 4.450.360
= 2| e2E z2uZa = & S o Tk
2| = H sesgg8is| ¢ S%2¢§s8 g |s Centre. . . | 2.184.630| 3.265.080| 4.002.210| 4.104.930 4.128.830
20 o o = = &m b S - - z :
S| z | =% 2 g £ = Charleroi. 5.794.720| 4.891.200| 6.509.940| 6.943.660| 7.113.720
= e
21E | 5 A= e e Namur 196.720| 365.740| 401.550| ~358.190|  355.400
i~ = ] ;T:'.q_, 28 ?:’ & | Lo M3 = = I?-
sdl ey BEYEL ¢ S S 8825 4 o Liége . . . | 3.957.310| 4.490.790| 5.%54 050 5.400.710| 5.327.470
] [ -~ g3 = ; S e G =]
L al| 5 I L el > ' Limbourg 205.890| 1.586.270| 2.136.770] 2.572.080 3.675.900
E Il - ] = — 5]
1 g 33 2 T 3 S LS
5 ] =poo 32 = 2. 0 D o
> | &E=23 B g e 3 Royaume . |12.588.290(17.974.930|22.528.300 23.667.340(25.051.680|
S [l 2 o i = = I @
S - 8 e e
= I
S | 2, 2 8 ® w ANNEE
<N g2 28538883 :
& U Sife o LR s
) = - 2
=& = @ 1931 1933 1934 1935 1936
| Z z AN Ters
| 2 R s se e Mioss s 243.220| 3.866.820| 5.926.820| 4.434.770} 4.651.440
| = ™
| : Centre 4.076.560| 3.687.510( 3 805.200| 3.841.300 4.064.520
: S ; SIS — ;
' E . 8 22288 8 3 Charleroi 5.940.590| 6.793.670| 6 837.180 6.692.470| 7.092.530
= Z ;E o B MO e00 iy 8
5 I £ S s 2 3 | 2
g e AT O T S Tanat 272,830  300.100 338.620| 316.500;  343.480
a vl S s G R ey ~
; 6§ | 2 Likass  450.050| 5.053 210| 5.209.520) 5.116.660| 5.219.170
S i :
— Bivibon 4.064.830| 4.668.980| 5.432.560| 5.681.000 6.279 540
! .imbourg
2]
] Royaume . . [25:048.080 24.379 290|25.549.900|26.082.790|27.650. 680
=
’ 7 ) !
. g R G e e
g 2 B8 e
2 & E E ‘g’n Be] >
= . LE S o NSRS
— T ®

|

[/
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Pourcentage de la production totale, B. — Marteaux-pics.
réalisé "par U'emploi d’appareils mécaniques d’abatage
e
ANNEE ’
ANNEE
: ) e R 1024 | 1026 | 1027 | 1928 | 1030 | 1931 | 1933 | 1934 | 1935 | 1936
1924 | 1926 | 1927 | 1928 | 1930 | 1931 ’ 1933 | 1034 | 1935 | 1936 i
Mons s9.2 | 62,0 | 68.3 | 72,6 | 80.3 | 83 Mons 2.575| 3.403| 3.817| 3.873] 4.143| 4.002| 3.646| 3.782] 3.981 4.1qu
. ) . 1 3 '6 39'5 8 1
LN Syl atdin Skl o i) 9,5 | 96,6 | 99, Centre . 2.075! 2.882| 3.008| 3.238| 2.830| 3.114| 3.035| 2 867| 2.881| 2.895
+ ’ » ’ " 5,9 98‘2
e e el o e R Fhl 1902 | 99,2 Charl=roi . 3548 4.731| 5.584| 5.847] 6.311| 6.564| 7.048| 6.879| 6.634 6.978|
3 - ’ " o,
Namur 31,9 | 82,8 | 87,3 | 82.7 A st i | ol Namur. 86| 3470 312| 524|203 30| 273 22| 27| 288
. . ' (83,7 15,0 95 ,
it LES B SR 101 95,6 98,4 | 98,4 | 97,9 Liége . L7711 5.653| 6.057| 6.014] 6 157| 6.463| 5.878] 5.806| 5.131| 5.282
4 . . ,0 [ 97,0 . .
A Tt DR 99,11 99,0 [ 99,4 | 98,6 | 99,9 Limbourg. gss| 1.652] 2.156| 2.435| 2.975] 3.101] 3.406| 4.027] 4.368| 4.223
3 . 4 1 87,8 189.0 | 96,4 | 97,3 | 97,9 | 98,0 [100,0 [100,0
P Le Royaume 14.041118.758(20.934|21.731|22.709|23.636|23.306|23, 633(23.266|23.764
Le Royaume . | 83,91 71,2 | 81,0 | 85.8 | 91,4 | 92.6 | 96,4 | 96,8 [ 98,5 | 99,2 :
3 1]

D’aprés ces tableaux on constate que, en c€ qui con-

! cerne le nombre de haveuses en service, ’année 1936 a
marqué une régression importante sur I'année 1935,

laquelle était déja en diminution trés sérieuse sur les

années précédentes. Le pourcentage de la production

Les tableaux ci-aprés permettent de se rendre compte

d ’ : e 4
u nombre d’appareils utilisés pendant diverses années

Nombre d’appareils mécaniqies d’aba bage.

A. — Have
it totale, réalisé tant par I'emploi de haveuses seules que
n ANNEE par I’emploi combiné de haveuses et de marteaux-pics,
DISTRICTS |=—— =L ama | TWE G0N o atteint seulement 2,2 en 1936, contre 2,4 en 1935,
1924 | 1926 | 1927 | 1928 | 1930 | 1931 | 1933 E:W 3.3 en 1934 et 8,1 en 1928.
Wons P MRS 1 STio o A ol 185 : - En 1936, par rapport a I’année préc(_%dogtm le nombre
A | 10 S L T S s | 4 . de marteaux-pics a orfl dans tous les districts, sauf dans
R et W el celui du Limbourg: pour Pensemble du pays, le nombre
Charleroi . . | 71 | 90 | 88 | 83 | m2 | = 3 Hl de ces appareils a 6té en augmentation d’environ 500
ph Il QR R A (B2 % i unités et il y a eu une nouvelle majoration du pourcen-
Liege . . . | 20 9 il ' R S R 1 1 1 tage de |a'pl‘oducﬁ0n totale réalisé par P’emploi des
Limbourg. . .| — 5 o 3 4 3 ! 7 10 2 marteaux-pics (Qﬁ!() % contre 06,1 % en 193!3)
1 I .
Le Royaume . 151 | 184 | 194 | 183 | 147 | 150 -;:_ T-__. HT
l 46 | 32




728 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

La progression dans.le pourcentage de la production
réalis¢ & l’aide d’appareils mécaniques (haveuses et
marteaux-pics) ne s’est pas arrétée.

En 1936, ce pourcentage a plus ou moins augmenté
ou est resté inchangé dans tous les districts, sauf dans
celui de Namur, ot il a diminué; pour le Royaume, il a
atteint 99,2 %, en augmentation de 0,7 unité sur le
chiffre de 1935, de plus de 18 unités sur celui de 1927
et de plus de 45 unités sur celui de 1924. Autrement dit,
depuis 1924, le degré d’emploi des appareils mécaniques
pour I’abatage de la houille a augmenté de 84 9.

Avant la guerre, aucune statistique relative 3 Pemploi
de ces appareils n’était dressée. Cependant, de certaines
études parues on peut déduire qu’en 1913, les appareils
mécaniques ont été utilisés pour ’abatage de 10 % au
maximum de la production totale.

Ce chiffre est & rapprocher de celui — 99,2 9
de 1936,

2°) Emploi des marteaux perforateurs dans le creusement

des galeries.

Dans le tableau ci-aprés est exposé, pour les différents
districts du pays, quel a été, pendant diverses anné
depuis 1926, le coefficient d’emploi des marteay
forateurs dans le creusement des galeries.

€s,
X-per-

II convient de noter que les marteaux-perfor

o ateurs sont
parfois employés pour le sondage aux eaux.

Emploi des marteaus perforateurs dans le creusement des galeries.

Pourcentage
Longueur des | de la longueur
l_onguleur ga]uricx totale des
DISTRICTS Année| lojale. creusées i 'aide | galeries réalisé
G es_ ﬂ"l?”_es de marteaux- a laide
GreLdees verforateurs de marteaux-
Meétres Métres ESElutiteus
Mons. 1926 375.130 295,260 70,7
1 1927 426.780 360 940 84,6
1929 440.130 367.860 83,6
1931 388,280 328,440 84,6
| 1933 236.230 195 820 82,9
| 1934 240420 203 350 54,6
1935 | 246.000 213.250 86,7
1936 247.860 206.150 83,2
Centre . 1926 320.570 277.5800 86,7
1927 322.090 286.550 89,0
1929 286,590 268.220 93,6
1931 258.470 237.180 91,8
1933 217.850 203.050 93,2
1934 2035.360 193 070 04,9
1935 189.650 179.970 94,90
1036 185, 740 183. 140 08.6
Charleroi 1926 384.900 328.050 85,2
1927 430.740 393.420 91,3
1929 388.640 355 020 91.3
1931 402,580 363.120 90,2
1933 331.000 308.840 93,3
1934 303 .650 288,320 95,0
1935 201.360 272.980 93,7
1936 293.390 284.270 96,9
Namur . 1926 33.810 31.140 92,1
1927 34.430 31.930 92,1
1929 31.220 26.350 84,4
1931 26.260 25.760 08,1
1933» 24,080 23.820 98,9
1934 24 870 24.550 98,7
1935 22.840 22.450 98.3
1936 17 480 16.800 95,1
T.iége. 1426 391,420 368130 94,0
e 1927 425 .760 404 480 95,0
1929 388.270 365.410 94,1
1931 407.030 380,310 95,6
1933 398.780 386.050 96,8
1954 332 180 207.360 92,5
1935 327.420 314.600 96,1
1936 321.830 314.190 97.6
Frisborem L | 1098 | 39.980 | 39.9%0 100
|,1mb0u’r;, . }2;; s RS 270 160
1929 85.290 T5.050 88,0
1931 97.960 8.‘%.:‘590 9.]‘0
1933 89,660 80.620 89,9
1934 97.110 87.590 90,2
1935 90.140 82.410 91,4
1936 90.790 82.380 90,7
“Le Royat 3 546 010 | 1.340.360 86.7
LoRoyaume . - 11936 | 1208 970 | 11535 690 90.4
1920 | 1.620 140 1.457 910 90,0
1931 | 1.580.580 1.432.700 90,6
1033 [ 1.297.600 1.198.200 92.3
1934 | 1.201.590 1.104.240 91,9
1035 | 1 167.410 1.085.660 93.0
1036 § 1.157.090 1.086.930 93,9
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sl . ’ 3)T : . el
Ce tableau fait ressortir, pour l’année 1936, une ' ) Transport mécanique souterrain
légére augmentation relative de I’emploi des marteaux A. — Dans les galeries.

l.a situation dans les divers districts du pays, et pour

4 \ : quelques années depuis 1926, est condensée dans le
Le nombre des marteaux perforateurs employés dans tableau ci-apres. ‘

les divers districts houillers du pays, pendant diverses
années, est indiqué dans le tableau suivant :

perforateurs, par rapport aux années précédentes.

Il résulte de ce tableau qu’en ce qui concerne le pour-
centage du transport total, effectué par locomotives dans
les travaux souterrains, il y a eu, en 1936, par rapport a
Nombre de marteaux perforateurs employés. Pannée pl‘écédento, une augmentation sensible pour
I’ensemble du pays. '

Quant au pourcentage du transport total, effectué par

ANNEE
DISTRICTS ’ AR trainz}ges‘par cibles ou ohaines,_d-ans_les travaux sou-
1924 | 1926 | 1928 | 1929 | 1930 | 1931 | 1033 l 1084 liross: | 1036 terraing, il a angmenté dans tous les districts, sauf dans
le Limbourg, ou il a marqué une régression sérieuse, par
Mot . o [l LB i3] L AL S L SILERES (T SLES L (HG01 ISR IR 060 suite de I’apparition de convoyeurs & bande, etc., pour
Centre . . .| 892 1.123| 1.234( 1.253| 1.225|1.243 [1.120 | 1.057| 1.059|1.076 le transport dans les galeries.

Charleroi . . . | 2.027| 2.343] 2.508| 2.506| 2.552|2.508 |2.596 | 2.462| 2.299|2.335 ! En fin de compte, année 1936 a marqué une nou-
Sk LT TR SRR B BT SR 3 101 | velle augmentation de la proportion pour laquelle, dans
Liége ., . . .|1.882| 2.257| 2.259| 2.345] 2.326|2.225 [2.100 | 2.004| 1.761[1.748 les galeries souterraines, le transport par des moyens

Limbourg. . .| 381 405\ 556| 565/ 666| 720 | 681 | 688 G676 687 mécaniques est intervenu dans le transport total.
Le tableau suivant permet la comparaison de l’an-
Le Royaume . .| 6.365 7 527| 8.330/ 8.322| § 461/8.520 |7.718 |7.388 | 7.022| 7.012 née 1936 avee quelques années antérieures, en ce qui

concerne le nombre de locomotives en usage et la lon-
g gueur des galeries desservies par des trainages méca-

o gonstate,. pour l'ensemble du pays, une aug- niques (par cibles ou chaines), dans les divers districts
mentation continue du nombre des appareils Jjusqu’en houillers du pays et dans le Royaume.

1028 ¢ ) A ’ T ) '
.928, en 19_9: un nombu? d’appareils en service pra- Pour Pensemble du pays, le nombre de locomotives
tiquement le méme que celui de I’année précédente - il - : i

4 ]

ok oY onté par rapport 4 I'annde
3 3 ; : on service a nettement aungmente RRErE

en 1930 etl 1931%, 'un‘e nouvelle augmentation dy nombre 1935 il n'a pas changé dans les distriets du Centre et
des appareils, mais & une cadence ralentie toutefois et 1935; . ]

| 2+ 4] a efe usmentation parfols sérieuse
| iminut; i de Namur; il a ete en aug .
enfin, depuis 1932, une diminution assez sensibje. P e e

ar cAbles ou chaines, elle est en

dans les autres districts.
desservies par trainages p




Transport mécanique dans

Transport

1LOCOMOTIVES

DISTRICTS Année total en NoMerE
T. Km. =T
; 3 a air élec-
a esserce » s
compnmc lnques
Mons 1926 6.488. 660 10 5 -~
1927 7.365.430 13 6 =
1929 5.516 390 14 6 —
1931 3.034.830 10 10
1933 6.868.910 13 12 =
1934 7.404.180 17 12 i =
1935 &.065.880 15 12 pl |
1936 8.225.530 20 12 5T,
Centre 1926 7.327.540 21 — o
1927 7.804.530 19 —
1629 6.163.590 10 — —
1931 6.979.890 3 e —
1933 6.574.790 = o= -
1934 6.300.980 1 - M
1935 5.764.790 2 = ™
1956 6.141.120 2 = e
Charleroi . 1926 8.711.000 26 5 | =
1927 9.386.260 30 5 e
1029 0 888.700 24 5 1
1931 9.322.640 20 5 2
1933 §.718.340 21 5 inl
1934 8.655 . 450 20 4 =
1935 3.616.490 17 4
1936 9.510.,860 20 4 e
] 1026 430,020 4 == =
Resus 1927 454,310 3 2 he
| 1929 347.850 3 s )
] 1031 496.930 3 — -
i 1033 472.210 3 = FE
1 1934 473 080 3 ==
| 1035 - 505.640 3 A% 8
| 1936 466.910 o ook ]
THge . - « -l 1958 | &0L.20 01 a7 = o
[ 1927 8.201.53 18 — e
! 1929 7 281.330 24 S ris
[ 1931 7.322.920 21 =2 =
| 1933 6.964.860 14
| 1934 5.617 390 15 = ey
! 1935 6.803.520 19 — i,
| 1936 7.185.520 20 o )
Fiesmes. . 1 1996 2 221.820 G e, e
Sk R 1027 | 3.201.190 2 - %
1929 5.235.850 = ! 2
1031 7.224.930 = 10 P
1933 9.493.800 7 13 27
1034 | 11.694.380 14 13 21
1035 12 926.450 17 10 29
1036 | 15.178.000 23 12 3]
- Roy: 3 1926 | 33.230.760 80 10 =
L.e Royaume o 36,503 250 85 1 i
1929 | 34.453.710 L2 1" 3
1931 | 39.382 140 62 25 1
1933 | 39.092.910 58 30 97
1934 | 41.145.470 70 29 29
1935 | 42.772.760 73 26 29
1036 | 46.707.940 88 28 31

les galeries souterraines.

LLOCOMOTIVES

Trainage par cables ou chaines

Pourcentage
du transport

(1) Non compris un transport de 978.160
port total) effectué au moyen de convoyeurs, ete,

Pourcentage | l.ongueur Transote Pourcentage total,

Transport du transport des P : du transport effectué par
T total, galeries effectué effectué par moyens

L. hm. | effectué par [desservies T K trainage mécaniques

locomotives M. LG mécanique

637.180 9,8 2,640 225,800 3,5 13,8
693.940 9.4 3.470 175.800 2,4 11,8
618.190 11,2 T.120 633.990 il 4 22.6
957.360 11,9 9.020 1.011,100 12,6 24,5
1.022.430 14,9 8.970 571.450 8,3 93,2
1.432.640 19,3 12.990 702.730 9.5 23,8
1.551.950 19,2 17.090 $28.100 10,3 29,5
2.035.040 24,7 19.720 1.165.900 14,2 38,9
T20 690 9,8 18.540 1.814.730 24,8 34,6
226.430 2,9 20.990 | 2.462.800 31,6 34,5
123.640 2.0 30.920 | 2.102.740 34,1 36,1
79.320 1,1 39.730 2.%838.520 40,7 41,8
—_ — 39.640 2 B72.500 39,1 39,1

25 000 0,4 32 660 | 2.424.630 38,5 38,9 |
18.000 0.3 41.960 2.271.120 38.4 38,7
19.200 0,3 27.310 2.339.730 38.9 39,2
800.460 9,2 6.620 542.100 6,2 15,4
764.280 8.1 9.530 613.410 6,5 14,6
R5HT.050 8.7 10.070 580.510 5.9 14,6
790.190 8,5 15.240 665.640 Tyl 15,6
556. 350 6,4 24 400 1.029.930 11,8 . 18,2
1.287.74u 14,0 25.280 | 953.660 11,0 25,9
691.080 8,0 21.280 ! 1.164.930 13,5 21,5
830.920 8,7 35,540 1 656.740 17,4 26,1
. 81.500 18,9 — = — 18,9
85 500 18.8 LY A - 18,8
84.130 24 2 = = - 24,2
97.130 19.5 = — 19.5
38.000 18.6 e e = 13,6
83.410 17.6 — s -- 17.6
80 920 16,0 = — - 16,0
87.800 18,8 = = — 18,8
404.080 | 5,0 2.830 285.970 3,6 8,6
455.750 | 5,6 2.830 309.260 3.8 - 9.4
759.810 | 10,4 2.810 214.210 2.9 13.3
356.860 4.9 3.900 514.360 7,0 11.9
300.910 4,3 7.140 521.190 7.5 11.8
467.220 Tk 12.790 725480 11,0 18,1
549.550 8,0 12.000 929.100 | 13,5 21,5
604.310 8.4 17.470 | 1.155.560 | 16,1 24,5
54.320 2.4 11.480 | 236.920 | 31,7 40,1
10.080 0,3 23,710 |1 426.740 | 43,4 43,7
116.000 2.2 48.400 | 4.126.770 78.9 81,1
2.022.270 28,0 78.480 | 4.958.010 68.8 96.6
3.361 690 35,4 35.730 6.096.110 64,2 99,6
5.049.470 43,2 93.570 | 6.644.910 56,8 100.0
5.883 140 45,5 110.060 | 7.044 190 55,5 100,0

7.522. 810 19.6 101.990 | & 677.030 44,0 03,6 (1)
2.698 230 8.1 42.110 | 3.705.520 1.2 19.3
2.235.980 6,1 60.530 | 4.988.010 13,7 19.8
92 558 820 7.4 99.320 | 7.661.220 22.2 29.6
4.403.130 10,9 146.370 | 9 987.860 25.4 36,3
5.329 420 13.6 165.880 (10.791.180 27.6 3.2
g 345.480C 20.3 172.290 |11 451.410 27.8 48 1
8.774.640 20.5 212.390 12.237 440 28.6 49,1
11.100.080 23.8 202.030 '13.044.960 27,9 51.7

T. Km. (soit 6,4 9 du trans-




|
|
12.000{ 17.470!
\
[
i
|

12.720
27.3101

|
|

6.620( 9.530110.070| 15.240] 24 400|25.280| 31.280| 35.540!

17.090

8.970(12.990
L140(12.790

g

30f 39.640|32.660] 41.950

i

9.020
§.480 85.730 93.570{110.060{101.990

3,900

. 120

~

i

desservies par trainages
0

mécaniques (ciibles ou chaines) en

i

Longueur, en métres, des galeries

2.830] 2.81

.640]) 3.4

2

18 540(20.990130.920/ 39.

|

1.990( 1.990( 2.830

500
.7180

5
57.290{42.110|60.530{99.320(146.370|165.880(172.290 212.390[202.030

|

5.780

18.510(20.080

2

24
o
65 135.360(28.930{11.480|23 T10|48.400

1936 1924

147 |61 640!

1635

128

o6

1933 1634

192911931‘

Transport mécanique dans les galeries souterraines

en usage en

i

192

Nombre de locomotives

1926!

5

2
r4

|

1924|19

ICTS
a.

5
N

DISTI
Limbour
Le Royaume

Mons
Liége

l Charleroi .

|

| Centre .

-

STATISTIQUES 13D

diminution dans les districts du Centre et du Limbeurg.
en augmentation dans les autres districts.

B. — Dans les tailles.

Dans le tableau ci-aprés est exposée la situation au point
de vue du transport mécanique dans les tailles, pendant
différentes années depuis 1928, pour les divers districts
houillers et pour 'ensemble du pays.

En ce qui concerne le transport mécanique dans les
tailles, on constate que :

a) Dans le Timbourg, ce mode de transport reste
appliqué & toute la production;

b) L’année 1936 marque une augmentation sur 1’an-
née précédente dans les districts de Charleroi, de Namur
et de Liége, une diminution dans les districts de Mons
et du Centre ;

¢) Pour I’ensemble du pays, il y a eu, en 1936, une
légére augmentation par rapport & ’année 1935.

40) Remblayage hydraulique.

La situation du remblayage hydraulique est donnée,
pour diverses années depuis 1928, par districts et pour
I’ensemble du pays, dans le tableau ci-apres.

Ce mode de remblayage n’est plus utilisé que dans
une seule mine du district de Charleroi.

5°) Remblayage par foudroyage et remblayage pneumatique.

Le tableau ci-aprés donne, par district et pour 1’en-
semble du pays, la situation en 1936, du remblayage par
foudroyage et du remblayage pneumatique. Il montre
I'importance prise par le premier des modes de rem-
remblayage susdits.



1

Transport mécanique

— — dans les tailles
Longueur du transport 1 g Pourcentage
Production b = PAFSCORGYERDS (En métres) Production dle L
1 — —— réalisée dans P":’Jlg;“’"
DISTRICTS Année totale , . | il réalisé dans
cntonnes oscillants a bande & J Lengueur par des ies jtadlice
o racleurs divers engins desservies
totale mécaniques DALY
1 dcls engins
— To75 5 823 670 = = . (Tonnes) mécaniques
1929 | 5.720.870 | = — ' - i = 1.251.230 21,5
1930 5.541.040 = = | i = -2 1.651.730 28,9
1931 5.073.550 | = = [ 18 = — 1.946.110 35,1
1933 4.318.190 . | = L i 3 L = 2 131.200 42,0
1934 4.390.240 F = = B — = 2.156.130 49,9
1935 4.590.460 | — = L L = 2.426.860 55,3
1936 4.693.920 | 9.240 | 200 = . — 2.416.320 52,6
Centre 1928 4.517.870 L ! =3 i 1250_ —_ 10 690 2.374.830 ' 50,6
1929 e L M R | e o = = 743.310 ( 16,5
1930 | 4.851.920 | — — Tig == - 819.930 19,0
193] | 4.249.690 | — | = I e — 888.700 ‘ 20, 4
| 1933 3.754.680 — | = L — — 1.003.800 23,6
1934 3.840.150 | o —. | — = = 1.054.890 28,1
1935 3.872.970 e = | e - - 1.204.170 31,4
1936 4.096.290 ‘ 6.280 40 - A — - 1.318.840 34,1
Charleroi 1928 BIG2I00 L= = . 210 = 6.530 1.516,700 32.1
1924 7.763.000 | — — . e = — 1.774.360 21,9
1430 7.791.480 | - = . = = 1.490.690 19,2
1931 7.681.110 | - — - 2 — 1.954.510 25,1
1933 | 7.029.610 - — : — — 1.994.330 \ 26,0
1934 | 7.030.840 | — | == - AR — — 2 073.160 | 295
1835 | 6.852.000 I — —_ I'S X, o 2 (098.100 ‘ 29,8
1936 | 7.227.730 | 12.480 440 A » o 14 L 2 141.100 31,2
Namur . 1928 433.120 e e ¢ 1.220 - 14.140 2.730.260 37,8
1929 416.660 ! - o = - 2 B i
1930 424 690 £t " = =¥ £ 690 0,2
1931 | 363.700 ‘ — L = e = 3 750 0,9
1933 823.220 | - Y, £ 2 & 7.420 2.0
1934 344.190 = &S = — — 9.900 3,1
1935 321.730 2L, = i — — 13.500 3,9
1936 | 350 820 130 o | =2 — ‘ 21.440 6,7
Liége . . | 1928 | 5.805.250 | IR e T — — 130 | 35 470 10,1
| 1920 | 5.479 460 | — = i — - } 639. 430 11,0
1930 | 5.491.320 i a = = =" - | 734.960 13,4
1031 | 5.497.270 | = N o = - | 772,540 14,1
1933 5.105 340 = ! = = — i | 797,850 14 5
1934 5.239 360 —; Y . ok _— | 1 240.380 21,3
1945 5.188.210 = 0 [ = = 1.363.230 26.0
1936 5.224 860 6.030 - = = — 1.238,740 23,9
Limbourg . 1928 | 2.891.000 e e 2.400 e 8.430 1.652 410 31,6
| 1929 3.239.870 = ‘ & = = 2.891.000 100
| 1930 3.814.280 | — i il = L — F 3,239.870 100
1931 | 4.177.129 ‘ = __ i i 3.804.690 99,7
1933 | 4.768.740 == 3 £ | = — T 4.177.120 100
1934 | 5.544.410 £ = n = = . 4 -iqesivde 100
1035 | 5.681.000 — = L ' = — 5.544.410 100
1936 | 6.279.540 | 10.940 140 YT AR o 5,681 000 100
Le Royaume 1928 | 27.578.210 - = 80 ‘ —_ 11.160 22[9_31“ 100
1929 ‘ 26 939.930 - L = | e = 7.314.970 26.5
| 1930 27.414.730 — sy “ JEd | = = 7.937.870 29,5
1931 | 27.042 440 — | = o i - e 9.370 300 34,2
1033 | 25.299.780 - . 2 = ! o = 10.111.720 37,4
1934 26.389.190 — ! A E ; L s 11.303 240 44,7
1935 | 26.506 370 - i = T ; = £ 12.650.270 47,9
11936 | 27.873 160 45:100 , | 820 P Y — 12.817.430 48.4
560 || — 51,080 14.389.220 51,6
T g = e




Remblayage hydraulique

l Pourcentage
Production de la
J réalisée production
Production dans les totale,
5 - ie tailles réalisé dans
DLGIRIGES s totale remblayées | les tailles
hydraulique-| remblayées
[ ment hydrauli-
(Tonnes) (Tonnes) HHEment
1928 | 5.823.670 10,020 0,2
Mont: ¢ 1920 | 3.720.870 15.720 0.3
1930 5.541.040 — —
1931 | 5.073.550 - —
1933 | 4.318.190 - —
1934 | 4.390.240 - —
1935 | 4.590.460 — —
1936 | 4.693.920 - —
‘ 1928 | 4.517.870 -
j Gamtee 1929 | 1.320.070 b =
| 1930 | 4.351.920 — —
1931 | 4.249 690 - —
l 1933 | 3.754 680 - —
i 1934 | 2.840.150 - —
1935 [ 3 872.970 —
1936 | 4.096.290 = = .
Charleroi 1928 [~ 8.107.270 341.560 4.2
1929 | 7.763.000 367.240 4,7
1630 | 7.791.480 262,380 3.4
1931 | 7.681.110 205.490 2
1983 | 7.029.610 155.190 2,2
1934 [ 7.030.840 123.830 1,8
1935 | 6.852.000 42.510 0.06
1936 | 7.227.730 4.800 0,007
Namur 1928 463 120 = T
1929 416.660 =L o
1930 424,690 — =
1931 363.700 = L
1933 323,220 =t i
1034 344,190 I A
1935 321.730 L 5
1936 350.820 - i
Liége. 1928 | 5.805.280 109.850 | 19
1929 | 5.479 460 94.190 1.7
1930 | 5,491,399 78.490 1.4
1931 | 5.497.270 42 040 0’8
1933 | 5.105.340 82.230 i
1934 | 5,239 36 105.830 13
1935 | 5,188,210 21.910 £
1938 | 5224 g60 - 0,04
Limbourg . | 1928 2.891.000 IT e
1929 | 3 935 87p N =
1930 | 3.814.980 s “
1931 | 4.177.190 had i
1933 | 4.768.740 i T
1934 | 5.544 410 i =
1935 | 5,681,000 & =
1936 | 6,279 540 ’ A5 =
Le Royaume 1928 | 27578 210 460.930 | =75
1920 | 26.937 a7p 4771 1.7
1930 | 97 414.739 240 750 1,8
1931 | 27,042 449 24 -730 1,2
1933 | 25.299 789 5 1.530 0,9
1934 | 26.389 199 37.420 0,9
! 1935 | 26.506.379 | 229860 | o'
1936 | 27.873 169 5:-420 0,03
-800 0,002

e

Rembjayage par foudroyage et remhlayage pneumatique
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3. — Relevé des moteurs 4 air comprimé et des moteurs électriques
en service dans les charbonnages au 31 décembre 1936.

a)

TRAVAUX SOUTERRAINS

Transport

sur galeries principales

Actionner des treuils

de vallées ou

de balances

Actionner des

ventilateurs

DISTRICTS Moteurs & Moteurs Moteurs a Moteurs Moteurs a Moteurs
air comprimé| électriques [air comprimé| électriques |air comprimé| électriques
‘ Puis- Puis- _| Puis- | . Puis- | , Puis- Puis-
thf:. sance Nl;?: sance Nl;r: sance I\l;’;::l- sance i\g)m sance le_m' sance.
en kw. en kw. en kw, len kw, T len kw "¢ len kw.
Mous. , i 105 922 17 289 132 | 1.336] 20 550 173 309 15 629
Centre 217 | 2.040| 32 888 | 118 | 1.242| 27 |[1.332 204 302 8 313
Charleroi 215 | 1.531| 32 400 | 284 | 2.353| 21 687 389 | 595 23 473
I
Namur — e — = 27 2821 —= — 9 10 — L
Liége. 116 719] 23 265 | 262 2.469| 36 953 | 331 378 14 240
Campine. 608 | 6.198] 151 |[2.389 105 | 2.602| 20 322 353 | 573 68 ]1.007
Le Royaume. - 1.261 [11.410] 255 |4.731 928 (10.284| 124 |3.853 |1.459 [2.167 | 128 [2.662
— =§ ~ e <= [L" -
a) TRAVAUX SOUTERKAINS (suite)
Acionner des pompes | Astomner dscoulols | ges dives Tous usages
DISTRICTS Moteurs a Moteurs Moteurs a Moteurs Moteurs a Moteurs Moteurs a Moteurs
= -| air comprimé| électriques | air comprimé| électriques | air comprimé| électriques | air comprimé| électriques
Puis- Puis- Puis- | Puis- | Puis- } o | Puis- | Puis-] | Puis-
NL?::‘ sance Nkolf':' sance Nﬁ:‘;' sance 1\1;3:2' sance Nborr:: sance t\]f;: sance N';’:: sance r\];ir: sance
enkw.| " en kw en kw. en kw. en kw. en kw en kw. en kw.
Mons. 161 590 } 112 |14.152| 203 |[1.468 | — — 13 121 3 85 787 | 4.746| 167 [15.714
Centre 110 499 [ 71 [10.157( 138 910 — - 20 103 | 34 464 807 | 5.096| 172 |13.154
Charleroi 189 [1.404 | 1€9 [21.237) 268 |1.516 8 131 421 |1.779 3 114 |1.766 | 9,178 256 |23.092
Namur 15 22 19 |-2:525] 2 15 - — — — — — 53 329 19 | 2,525
Liége, 220 (1.185 | 207 [25.071| 250 |[1.651 3 50 37 245 14 575 |1 216 | 6.647| 297 |27.154
Campine . 464 [2.296 42 | 7.935| 488 |6.170 17 282 290 |3.155 [ 28 473 |2.305 (20.994| 326 (12.908
Le Royaume . |1 159 |5.996 | 620 (81.127(1.349 (11.730( 28 463 781 |[5.403 | 82 |1.711 |6.937 (46.990|1.237 |94 547

0rL
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b) SURFACE.

EXTRACTION AERAGE EPUISEMENT USAGES DIVERS Tous usages
DISTRICTS Moteurs air Moteurs | Moteursair | Moteurs | Moteursair | Moteurs M':f[_urs Moteurs Mc:;urs Moteurs
comprimé | eélectriques | comprimé | électriques | comprimé | électriques comprimé électriques comprimé électriques
g | Puis-| 2 Puis- | £ | Puis-| £ -| Puis- _§ Puis- | § | Puis- | 5| Puis-| £ Puis- | £ | Puis- | £ | Puis-
= sance = sance E sance E sauce 8 sance E sance E sance g sance 3 sance E sance
2 lenkw.| 2 |[enkw.| 2 lenkw.| 2 |lenkw | 2 |enkw.| Z lenkw.| 2 |en kw.| Z |en kw. 2lenkw | £ |enkw.
Mons. . .| — — 55 28.309f— — 46 | 6.000) — | — 34 [ 1.141(24 | 572 |1.456| 42.406] 24| 572 [1.591| 77.856
Centre 2 64 2] | 16.4061] — — 28 | 5.637] — — 6 246/ 16 | 116 [1.310| 36.491) 18| 180 (1.365( 58.735
Charleroi .| 3 55 [ 171 | 22.679| — - 94 | 7.740| — — 35 | 2.625| 13| 117 [2.610| 53.641) 16| 172 |2 910| 86.685
Namur . .| — — 3 167 — — 4 346 — — — - 3 30 142 2 420] 3 30 149) 2.933
Eisges oo ol 26 67 | 16.720| -- - 68 | 4.503] 1 3 6 23128 | 225 |1.890| 40.456] 80| 254 |2.031| 61.702
Campine. .[ — [ — | 16 [23.128 — | — | 8 (5.8 —| — | =| — | 7| 70 |1.759| 47.420] 7| 70 |1.783| 76.108
Royaume. .| 6 | 145 |[333 [107.464 — — | 248 (29.677| 1 3 81 | 4.035( 91 [1.130 |9.167(222.843| 98/1.278 |9.829/364.019
N = v;i — = 5‘ ~ =
S P L F2EFE
B g Bl B2 B o
CEE L (o © T =
oy E R 8. =
B s 2
L. @ ; ; o
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5. — Consommation d’explosifs dans les charbonnages pendant I’année 1936

Explosifs difficilement inflammables Détonateurs
@ Poudre —
DISTRICTS Eao | ~ e z noire | § o el
g = B e |EE B E oo '3 5 g 45 88
& | aE (28| a® | EF| we | £% | BE | SE ||
g v o 4] B 2 B = ;
g : - g : E
[7p] . 2
w
=
Couchant de Mons 107.394 29.036 32.192 146 988 208.216 — 637.660 [ 79.041 716.701 5]
B
Centre . 25.208 29.695 76.730 129.139 235.664 i 708.525 1.735 710.260 g
72
Charleroi 157.423 69 389 94.601 236.854 400.844 — 1.406,534 43,110 [1.449.644 Es
=]
Namur . 2.240 14.340 5.800 1.850 21.990 350 70.240 —- 70.240 H
(2]
Gidges . "5 =7 116.312 133,740 196.735 123.817 454.292 —_ 1.065.360 ( 68.419 |1.133.679 E
Campine 111.462 | 29.953 33.924 | 200.742 | 264 619 — 799.950 | 60.630 | 860.580
Le Royaume 520.039 | 306.153 | 439.282 | 839.390 |1.585.525| 3850 |4.688.269| 252.835 |4.941.104
= - ‘i — S .—_* e i
6. — Relevé des lampes en service au 31 décembre 1936
dans les travaux souterrains des charbonnages
NOMBRE DE LAMPES
DISTRICTS PorrtaTives Sesr-Fixes ET Fixes
a huile a essence électriques Total électriques pn:&";‘i:;?;lues
Mons 5.514 54 18.743 24 311 1.324 4 2
w
Centre . 2.890 1.331 15.083 19.214 881 6 E
g
t
Charleroi 7.119 3.498 25.359 35.977 1.329 23 =
Namur . — 411 917 1.328(1) 6 —
Liege 2.809 10.327 19.832 32 968 1.692 50
Limbourg . — 2.107 13.681 15.788 4.047 58
Le Royaume 18.242 17.729 93.615 129 586 (1) 9.349 141 =3
M~
ot

(1) Il existe en outre 22 lampes a carbure, a flamme protégée.
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II. — Mines Métalliques. (Tableau IV hors-texte).

Quatre mines métalliques ont été en activité en 1936.

Elles comprennent deux mines de fer et deux mines
de zinc, plomb et pyrite.

Une des mines de fer, située dans le sud de la pro-
vince de Luxembourg, fournit de la limonite oolithique
(minette), I’autre, située dans la province de Liége, de
Poligiste oolithique. La production totale de minerai de
fer, dans ces mines, a été de 171.660 tonnes, contre
140.520 en 1935, 109.200 en 1934, 102.590 tonnes en
1933 et 86.590 tonnes en 1932.

Des deux mines de zinc, plomb et pyrite, I'une, située
dans la province de Namur, fournit de la galéne et de la
pyrite; I'autre, qui se trouve dans la province de Liége,
ne posséde plus qu’un siége en activité, dont on extrait
la calamine, la blende, la galéne et la pyrite. ‘

La valeur globale des minerais extraits en Beloique
des mines concédées s’est élevée, en 1936, EL_ll,.‘-}OQ,S-OO
francs, contre 5.659.300 franes en 1935, 4.672.400 fr.
en 1934, 6.047.800 francs en 1933 et 7.417.700 francs
en 1932.

L’exploitation se cloture en bénéfice pour trois des
mines, en déficit pour la quatriéme.

ITI. — Exploitations libres de minerai de fer
(Tableau IV hors-texte). .
La hmonite des prairies a été ex

. non} ploitée dang ] "0-
vinces de Limbourg et de Brah 5

ant. Le tonnag :
i ; . iy i g ge extrait
pendant année dans ces exploitations libres gegt élevé

a 19.000 tonnes, contre 24.000 tonnes e 1935

0, 6.690
tonnes en 1934, 3.610 tonnes 3 b
en 1932. nes en 1933 et 6.920 tonnes

.En ajoutant ce tonnage & celui fourn; par les d
PrRE de fer concédées, mentionndes g, chapi g
cédent, on obtient un total de 190 660 tor apl‘tire pré-

i : ; ; nes ine-
rai de fer. La valeur en egt estimée & 6.03] ")0()“3‘]c mine

R e ‘rancs.

T

E—

-

el
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IV. — Carridres souterraines et carriéres a ciel ouvert.

(Tableau V hors-texte).

La statistique concerne les carriéres dont la surveil-
lance incombe & 1’Administration des Mines, & savoir
celles des provinces de Hainaut, de Liége, de Luxem-
bourg, de Namur, de Limbourg et de la partie Sud du
Brabant; c¢’est d’ailleurs la presque totalité des carriéres
du pays.

Le tableau ci-dessous montre I’activité de ces carriéres
en 1913, 1930, 1932, 1934, 1935 et 1936.

1913 1930 1932 1934 1935 1936
o 0 souterrains 481 206 104 132 152 161

Nombre de sieges .d’cx-5
ploitation en actVIt€ = 15 i) ouvert | 1.075 710 672 633 675 715
intérieur . 2.178 1.302 647 645 764 200
r surface. 1.:160 914 5514 669 611 o]

souterrames I

Nooibre 3.638 | 2216 | 1.19 1.314 | 1.315 3
d’ouvriers total . .63 21 .198 . . 1.57
oS s | & ciel ouvert . 31.255 |23 011 | 22.204 | 20.881 | 22.223 | 23.813
Total général . 34.893 | 31.127 | 23.492 | 22 195 | 23.598 25.386

On voit que le nombre de carriéres souterrames en
activité, qui avait diminué sérieusement de 1930 a 1932,
s’est relevé notablement depuis lors.

Le nombre de carriéres i ciel ouvert a considérable-
ment augmenté par rapport 4 'année précédente et un
nombre sensiblement plus grand d’ouvriers y a été
oceupé.




T48 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Le nombre total de personnes occupées, tant dans les
carrieres souterraines que dans celles & ciel ouvert, a été
de 1 25.586, contre 23.598 en 1935, 22.195 en 1934,
22.218 en 1933 et 55.000 en chiffres ronds en 1913. -

Les produits extraits des carriéres, aprés qu’ils ont été

soumis sur place & la taille, & la calcination, au lavage,

etc., suivant le cas, ont une valeur globale qui s’est élevée
pour ’année sous revue & 513.345.800 francs, contre
448.671.000 francs pour I’année précédente.

Dans la comparaison de ces valeurs, il faut tenir
compte des variations dans les quantités extraites et dans
les prix pratiqués, pour chaque catégorie de produits.
En 1913, la valeur globale des produits des cavit:
exprimée en francs définis par la dévaluation de 1926,
¢tait de 493 millions de francs en chiffres ronds.

V. — Récapitulation des industries extractives,

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte, pour
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de

la production et du nombre d’ouvriers occupés en 1934
1935 et 1936. i

Valeur de la productic N 2 i
(en millions de fra;cs)an Nom:";t;lg;g)vners
1934 ‘ 1935 1936 1934 1935 1936
Mines de houille. 2.262 2.538| 2.082 5
Autres industries ] it o ¥eL 12l
extractives . . 432 455 513 23 24
25
Ensemble . 2.694 | -2 993| 3.495
| ] 149 ]45 146
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En 1913 et au cours des huit derniéres années, la
valeur des produits des industries extractives et le
nombre d’ouvriers occupés ont été les suivants :

ANNEES o e r | | AT e
1913 3.401 181
1929 5.216 184
1930 5.203 187
1931 4.052 182
1032 2.764 162
1933 2,841 158
1934 2.694 149
1935 2.993 (2) 145
1936 3.495 (2) 146

B. — FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES
I. — Fabriques de coke. (Tableau VI hors-texte.)

Les données ci-aprés se rapportent : 1° aux cokeries
de la partie miniére du pays, placées sous la surveillance
des Ingénieurs des Mines; 2° aux cokeries de la région
non miniére qui ne sont pas placées sous cette surveil-
lance, mais qui communiquent néanmoins & 1’Adminis-
tration des Mines les renseignements statistiques les con-
cernant; 3° aux fours & coke faisant partie d’usines & gaz
et fabriquant du coke métallurgique.

Mais les usines &4 gaz proprement dites, dont le coke
ne convient pas, en général, i 1'usage métallurgique, ne
sont pas comprises dans cette statistique. Cette catégorie
d’usines tend d’ailleurs a disparaitre.

Le tablean ci-dessous et le diagramme n°® II ci-aprés
permettent la comparaison des périodes 1901-1910,
1911-1913, 1921-1930 et des années 1931 a 1936.

(1) Définis par la stabilisation monétaire de 1926,
(2) Francs actuels.
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|

2 Production Pourcentage var rapporta la ‘

ANNEES e producnm} moyenne annuelle :

de la période 1921-1930 ~
1901-1910 (1) 2.560 000 57.2
1911-1913 (1) 3.290.780 736
1921-1930(1)) 4,472.350 100 0
1931 4.876 850 109.0
1932 4.410.050 98 6
1933 4.392.600 98.1
1934 4.236.420 94,7
1925 C 4.444 490 99,4
1936 4.532.1 80 101,3

’La production de coke s’est relevée depuis 1934, pour
depassler légérement, en 1936, la production moyenne de
la période décennale 1921-1930.

La valeur moyenne de la tonne de coke métallurgique
a atteint fr. 121,38, contre fr. 106,96 en 1935,
fr. 96,15 en 1934, fr. 100,36 en 1933, fr. 107,93 en

»
1932 et fr. 154,32 en 1931. '
Diagrayme no |1,
Fluctuations de la production de coke,
109,0
1000 71986 98, g, , 99,4 101,3
73,6
57,2
!.s;a.- J‘.g” Fi? 7 1931 1932 1933 1934 18351936
1879 7913 1930
Les usines a coke ont produit, en 1936 par to d
. ’ .
houille enfournée : Bt F
635 kar. de coke métallurgique ;
(1) Moyenne annuelle &

" consomme enléve

-1
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~et, en outre, 101 kgr. de petit coke;

143 meétres cubes de gaz vendable;
9,3 kgr. de sulfate d’ammoniaque (1);
4,4 kgr. de benzol brut;
4,6 kgr. de benzol rectifié;
24,8 kgr. de goudrén.

On peut distinguer ftrois catégories de fabriques de
coke : celles qui sont annexées A des charbonnages, celles
qui sont exploitées par des usines sidérurgiques et enfin
celles qui n’ont d’attaches directes ni avec les char-
bonnages ni avec les usines métallurgiques. Cette dis-
tinction et la situation géographique permettent de
constituer cing groupes parmi les fabriques de coke en
activité :

1° Quatre fabriques de coke du Couchant de Mens,
dont une cokerie centrale traitant les charbons d’un
groupe de mines, deux cokeries appartenant & des char-
bonnages isolés et une cokerie indépendante ;

90 Quatre fabriques de coke du Centre et du distriet de
Charleroi, annexées aux charbonnages de la zone du
charbon & coke de ces bassins;

30 Six fabriques de coke exploitées par les usines
métallurgiques des districts de Charleroi et du Centre;

4° Quatre fabriques de coke de la région de Liége, ap-
partenant, sauf une, 4 des usines métallurgiques. Dansg
ce groupe sont rangées dc::s fabrique’s de coke exploitées
par des usines n1§tallurg1ques poss:edant des cha.’rbon-
nages; la proportion de cha.rbon étranger que l'on y
3 ces fabriques de coke le caractere
d’usines & coke annexées 4 des charbonnages;

5o Dix fabriques de coke situées dans la partie non
miniére du pays-

1) Non compris 1e sulfate produit au moyen d’ammoniaque synthétique.
i D
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Le tableau n® VI (hors-texte) indique, pour chacun
de ces groupes, la consistance & la fin de 'année sous
revue et ’activité pendant la dite année des fabriques de
coke, lesquelles ont occupé ensemble 4.038 ouvriers,
contre 3.919 I'année précédente.

La consommation de houille s’est élevée en 1936 i
7.137.700 tonnes, tonnage élevé représentant pres de
24 % de la consommation totale de 1'Union Economi-
que Belgo-Luxembourgeoise.

Les charbons belges sont intervenus en 1936 dans
Papprovisionnement des fours 4 coke pour un peu plus
de 79 9%, contre 78 % en 1935, 75 % en 1934. 70 %
en 1933, 63 % en 1932, 54 % en 1931 of 48 % on 1930.
La proportion atteinte depuis 1933 est donc nettement
supérieure & celle de 63,6 % indiquée par le tableau ci-
apres pour la période 1911-1913.

CONSOMMATION DE HOUILLE DANS LES FABRIQUES DE COKE
(EN MILLIERS DE TONNES)

it Iouille Belge Houille Etrangére
| i Toran

% | %

1911-1913 (1) 2.735 63,6 1 567 5
1921-1930 (1) 2.018 47.6 3 207 ggé e
1931 3.739 54.3 3.144 45,7 b de8
192 4.007 63.4 2.312 36.6 e'qlS
193 4.5% | 6917 1.869 | 303 | 5 304
3 4.733 .5 1.533 245 (286
1935 5.175 | 78,2 1415 |2s| a9
1936 5.653 19,2 1.485 20.8 -7'1’33

Dans les fours & coke annexés aux charbonnages, on
(-ln';i'a[r’i(- exclusivement des charbong belges. %
Dnn.'a: les cokeries annexées aux usines métallyrg; ues
du Hainaut, les charbons belges ont été utilisés a =
de 91 9%, contre 90 % ‘en 1935, 84 % en 1()'-34 ?235272
en 1933 et 72 % en 1932: dans les cokeries an,np;\-éeq

aux usines meétallurgiques de la provinee de Liége, 3
. 2 = - -8e, &

(1) Movenne annuelle.

e

e
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raison de 67 %, contre 66 % en 1935, 76 % en 1934,
73 en 1933 et 65 % en 1932; dans les cokeries de la
région non miniére du pays, i raison de 66 %, contre
63 % en 1935, 54 % en 1934, 47 % en 1933 et 37 %
en 1932. '

D’une maniére générale, il ¥y a donc eu une légere
augmentation de la proportion de charbon indigéne dans
la consommation des fours a coke. _

Les houilles étrangéres consommées dans les fours &
coke (1.485.320 tonnes) représentent 20,4 9 des im-
portations de combustibles, exprimées en houille. Elles
proviennent exclusivement d’Allemagne, de Grande-
Bretagne et des Pays-Bas.

II. — Fabriques d’agglomérés de houille,
(Tableau VII hors-texte.)

42 fabriques d’agglomérés ont été en activité en 1936.
Ces fabriques, qui presque toutes dépendent de charbon-
nages, ont occupé 801 ouvriers.

Elles ont consommé 1.419.200 tonnes de houille, dont
6.640 tonnes seulement provenant de 1'étranger.

La consommation de houille par tonne d’agglomérés a
été de 909,8 kilogrammes.

Les fabriques d’agglomérés ont mis en ceuvre 140.680
tonnes de brai, dont 96.910 provenaient de I’étranger.
La proportion du brai étranger s’est donc élevée i

68,9 %.

La consommation de brai par tonne d’agglomérés a été
de 90,2 kilogrammes. ' .
La production totale d’agglomérés (briquettes et hou-

Sy fodf = o { - B
lots) a été de 1.559.890 tonnes. Elle accuse une aug

" mentatién importante par rapport a Pannée précédente.
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[
Le tableau et le diagramme III ci-aprés indiquent la ‘ C. — MOUVEMENT COMMERCIAL
production des agglomérés par périodes depuis 1901 et l ET CONSOMMATION DE HOUILLE

pendant les six dernidres années. : o
La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel-

) 7 gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, &
= - ourcenta : & 3 . . LR LK Y
ANNEES Production d'agglomérés - | production moyenoe rarorile partir du 1* mai 1922, la frontiére douaniére entre ces
de la période 1921-1930 deux Etats_
1961-1810 (1) 2Y00E a1 9‘?2 La statistique s’applique done & I’Union Economique
1911-1913 (1) 2.692.620 127’ Belgo-Luxembourgeoise.
1821-1930 (1) 2.105.430 100 g g
1031 1.850.360 $7.9 ANNEE 1936
1932 1.316.990 |
62,0 Houille Coke l Agglo- STulAs T:::a B
P e gz e coke e agglon
1933 1.363 790 64.8 meres étant compteﬁ doansr'l:
o i PAYS = = - total pour leur équiva-
1934 . 1.353.530 64.3 ‘ . 11000 1.000 1.000 lent enhTIlecrue.
1935 1.368.610 65.0 : Tonnes Tonnes i Tonnes 1.000 Tonnes
1936 1.559.890 74,1
f Importations
127,9 1 Allema -ne . 2.411 2,036 Ti 5.122
- Pays-Bas . 732 505 36 1.471
Grande-Bretagne 375 — = 375
95,2 100,0 Pologne. . . 130 - = 130
87,9 Francer: "o/, 105 16 2 128
. 4,1 U IESS T 59 -- = 59
62,6 648643 65,0 Totalvy % 3.862 2 557 109 7.285
Exportations
France & . & 2.977 504 317 3.922
halle | : o & 790 24 2? ggg
“B: 336 8 4
ZY g 192119301952 1933 1554 195 7636 Sasd i 3 25 i 347
1970 1913 1930 ke PTG i 14 167
| Krats-Unis ., . 119 56
DIAGRAMME N° II1. — Fluctuati | Allemagne . . 8 £ L ]87
MME 3 . ualions de la production des agglomérés | Grande Bretagne 7% "? 5 80
4 Argentine . : =
N : . il T — 60 b5 15 78
Le prix moyen des agglomérés pendant I'annd Norvees ; 44 BN 9 56
revue a été de fr. 124.16 fnee sous BERS: ut Af i1 2 10 52
¢ ae ir. 128,10 par tonne, contre 115,71 op Congo helge $ 4 2 i
;- 3 2, > b —
1935, fir. 113,28 en 1934, fr. 122,82 en 1933 fr 129 75 Finlande ,‘;5 3_4 oy g;
) . . ani . %
en 1932 et fr. 142,42 en 1931, : : ﬁ:’ft‘;‘ff;;m-;. : 13 28 24 92
Pr;;irsaions d‘f 9 X 70 443
(1) Moyenne annuelle. ‘ , oAl It a8, TR 525 6.838
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Le tableau ci-aprés donne les éléments d’ou I'on peut
déduire la consommation de 1’Union Economique Belgo-
Luxembourgeoise. Cefte consommation a été en aug-
mentation sensible sur celle de 'année 1935 (1).

(1) Lie mouvement commercial de la houil a &
dans lu: statistique provisoire (Annales desle'z\!er'l:c:ga[?é l:r;:zté' commenrt_é
£ 'XXXVIII, Ire livr))., Ce commentaire esf basg sur des ]g;que, 193’.’
sowres quant a la production et aux stocks, chiffres petl I'?fl'l S
fois de ceux mentionnés ci-dessus, Les chiffres ci«lms[ug o seats toute-
encore sujets a de légeres rectificationg ultérieur(:-; ant emes seront
tions et exportations en 1936. quant aux importa-
(2) Stocks au 31 décembre 1935
Btocks au 31 déecembre 1936 ifmnps 2.585.080
Onnes 1.008 410

Diminution ep 1936 1 485 G70
. A

hlllllllllllllllllllllll--____

1929 1930 1931 1933 1934 1935 1936

1000 T. [ 1000 T. | 1000 T. | 1000 T. lOO_OdT. IOO-ET. lDO—O_T.
Production. 26.940 | 27.415 | 27.042 | 25.300 26.389 | 26.506 27.867
Importations . 16.207 ’ 14.151 12.789 | 7.801 7.834 6.972 7.285
Diminution ( —) ou : i i
augmentation () des | — 815 2.164 55 |
siigme i i\+ + 1.055 | 4+ 811 + 671 | — 973 1.487
Exportations . . .| 5476 | 5.720| 7.330 | 5.261 5.486 | 5.924 | 6.838
Congommutinn de ; i
I"Union . .| 38.486 \ 33 681 | 31.237 | 27.029 28.066 | 28.527 | 29.801
Consommation des ‘ |
charbonnages . . . l 2.589 2.596 2.558 1.909 1.904 1.801 1.866
lCLc}nsomnnanun de I
"Union, non comprise | " J
celle des charbonnages | 35.897 j 31.085 i 28.679 | 25.120 26.162 | 26.726 27,935

I .

Nombre et
groupement
régional
des usines

Nombre
de hauts
fourneaux

€t capacité de
Production.

STATISTIQUES 5

CHAPITRE 11

INDUSTRIES METALLURCIQUES

I. — Sidérurgie.

a. — Hauts Fourneaux. (Tableau VIII hors-texte.)

Onze usines ont produit de la fonte au cours de 1’an-
née 1936. Six de ces usines, si I'on y comprend celles
de La Louviére et de Clabecq, font partie du groupe de
Charleroi: trois d’entre elles constituent le groupe de
Liége et les deux dernieres sont situées dans la partie Sud
de la province du Luxembourg. Une usine du‘ Luxem-
bourg ne produit que de la fonte; les autres usines pro-
duisent de la fonte pour les besoins de leur aciérie.

Au 31 décembre 1936, 46 hauts fourneaux, solf un
de plus qu'au 31 décembre 1935, étaient en ordre de
marche. Ils se répartissent comme suif, dfaprés la
capacité de production et la situation géographique.

DISTRICT DE
Capacité de production .48
; res 5 —
o Rag Charleroi | Liége Lf)uc)\lfrlg
2 2
Moins de 100 tonnes : : : :
Pe 100 & 149 tonnes » : : 3
De 150 a 199 tonnes 3 9 i ;
pe 200 a 249 tonnes g 4 > "
De 250 a 299 tonnes . - 8 ) ; i
De 300 tonnes €t plus. - g
Total. 23 17 5 ¥,
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Si 'on divise par 365, nombre de jours de ’année, le
nombre de jomrnées de marche de ’ensemble des hauts
fourneaux de chacun des districts et du pays, on obtient
le nombre de hauts fourneaux qui, fonctionnant d’une
fagon continue, auraient fourni la production de 1936.
Dans le tableau ci-aprés, ce nombre fictif est mis en
regard du nombre réel de hauts fourneaux en ordre de
marche :

Nombre de journées
de marche
des hauts fourneaux,

divisé par 365

Nombre de
hauts fourneaux en
ordre de marche
le 31 décembre 1936

CHarleroi 17.78 93
Liége 14,89 17
Luxembourg 5,99 6
Le Royaume 38,66 46

Le nombre moyen des ouvriers occupés au service des
hauts fourneaux a été de 4.176, contre 4.008 1’année
précédente, 4.122 en- 1934, 4.359 en 1933, 4.839 en
1932 et 5.694 en 1931.

En 1913, pour 54 hauts fourneaux, le nombre d’
vriers avait été de 5.289.

—_—

Les hauts fourneaux ont consommé 2.991.340 tonnes
de coke, dont 2.840.550 tonnes provenant de cokeries du
pays, mais fabriquées en partie an moyen de charbon
etranger. Le coke étranger est done interveny dans 1’ap-
provisionnement des hauts fourneaux dans la proportion
de 5,0 %, contre 5,6 % en 1935, 7.6 % en 1934, 41 %
en 1933, 5,5 % en 1932 et 8,7 % en 1931, .

D’autre part, la quantité de coke belge consommé dang
les hauts fourneaux représente 62,7 9 de 1a prodﬁction
des cokeries du pays, contre 61,8 % 1’année précédente
67,3 % en 1934, 53,9 % en 1933, 54,5 % en 1932 e;
64 9% en 1931.

ou-

*
Consomma-
Degré tion
d’activité l de minerai
=
Nombre
d’ouvriers
w

Consomma-
tion de coke.

Production
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Les minerais de fer du pays consommés par les hauts
fourneaux représentent 166.390 tonnes et ne constituent
qu’un trés faible appoint, calculé en fer, dans I’approvi-
sionnement des usines belges.

La principale source d’approvisionnement des minerais
de fer consommés en Belgique est ie gisement des mine-
rais de limonite oolithique de France (Ist et Lorraine) et
du Grand-Duché de Luxembourg, comme le montre le
tableau ci-dessous :

Provenance des minerais de fer consommés dans les
hauts fourneaux pendant I’année 1936

Branice, «vq b Weipp o w5t 6.495.860 tonnes
Grand-Duché de Luxembourg 1.043.100 »
Suéde, Norveége et Finlande . 310.350 »
Belgique TR S B S 166.390 »
Afrique du Nord et Sierra-Leone 100.420  »
Espagne 27.320 »
Polynésie 13.740 »
[l LR HAT 13.040 »

Total . 8.170.220 tonnes

Le minerai de manganése est venu des Indes (54.3’49
tonnes), de I'UR.S.S. (23.490 tonnes), du Brésil
(11.770 tonnes), de la Palestine (7.040 tonn.es), de
’Arabie (4.340 tonnes) et de la (?ﬁte Occidentale
d’Afrique (80 tonnes) ; la consommation totale de ce

’ 2 A 5
minerai sest élevée a 101.060 tonnes

i 5 - 1 hetées en gran-
Les mitrailles de fer, les scories, sont achetees en g

artie dans le pays.
de I})a'u;lf()diction de fonte a été de 3.161.340 tonnes,

2.952.520 tounes en
-« 3.029.600 tonnes en 1935, 2. :
53326937010 430 tonnes en 1933, 2.748.740 tonnes en
032, et-S 197.790 tonnes en 1931. ;
i ble.au suivant indique les fluctuations, au cours de
1 Leét: de cette production et du nombre de hauts four-
année,

neaux en activite.
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PRODUCTION MENSUELLE DE FONTE PENDANT L'ANNEE 1936

1936 halt\xrtc;Tolﬁ-;g:ux gg?gnlfglgﬂ
en activité.  Imilliers de T.(1)

i Janvier % B . o d .t s T 42 273
[iERavmien 1 fah 0 42 268
[ VAT S S e AT B IR A ST 42 282
1:\Vril ol T L - S el | Y 42 [ 271
fiianelel b =St B gl D g 42 271

1T e e I L 42 174 (2)
T TE TR TR T N S R R 41 252
AR RS SN Boke I SEa e e 41 286
SeprembraptiailEdRt ih bl S i 42 268
QEtohre Ml B | 42 286
Novembre. . s Lo o 42 280
Becembies, oo iy i L s 5 44 295

Le tableau ci-apres et le diagramme n° IV permettent
la comparaison de la production de fonte pendant 1’année
sous revue avec celle des périodes antérieures.

PRODUCTION DE FONTE.

! } Pourcentage de la production
ANNEES Production rapporié a la movenne
\en milliers de tonnes) annuelle de la période
1921-1930

1901-1910 (3) 1.817 i T
1911-1913 (3) 2.277 82,5
1921-1930 (3) 2.759 100.0
1931 3.198 115,9
1932 2.749 99,6
1933 2.710 98,2
1934 2.953 107,0
1935 3.030 109,8
1936 3.161 114,6

(1) Chiffres mensuels approximatifs,
(2) Gréve.
(3) Moyenne annuelle.:

B
L
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DragraMME No IV. — TFluctuations de la production d= foute.
115,9 Hee
107,093

100,0 996 a8,2)

82,5

47,7

7907 1971 792 1937 19327933 1934 19351936
a

2 =
7870 7913 1930
/

Le tableau ci-aprés donne, pour les anndes 1935 et
1936, la décomposition de la production d= fonte suivant
la nature des produits, ainsi que la comparaison' des
valeurs par tonne.

Production Valeur a la tonne
en tonnes en francs
NATURE DES PRODUITS

en 1935 | en 1936 | en 1935 | en 1936

Foite ( phosphoreuse . 68.660| 82.240] 320,64 ' 378,55
de moulage | piaie . | s0.000| 34.740] 411,53 499,84
Fontes d'affinage ... .. . . . » 42.720 » 165,28

acier Thomas et "oy
o Martin. |2.917.8202.984.640] 321,93 | 365,67

» spéciales 12.130 15.000] 432,59 539,58

b, -— Agiéries. (Tableau IX hors-texte.)

Les aciéries sont classées en trois catégories : celles
ui sont jointes & des hauts fourneaux; celles qui, sans
(}tre jointes & des hauts fourneaux, produisent princi-
' . enfin, les aciéries indépendantes
: des lingots; eniin,
palement e

des hauts fourneall

moulées,

< et ne fabriquant que des picees

Subdiv ision
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1° Aciéries jointes a des hauts fourneaux. — Les acié-
ries jointes & des hauts fourneaux sont au nombre de 11,
dont 4 dans la région de Charleroi, 1 dans le Centre,
| dans le Brabant, 4 dans la région de Liége et 1 dans le
Sud du Luxembourg.

Ces usines ont disposé de 15 mélangeurs de fonte, de
21 cubilots, de 41 convertisseurs basiques d’une capacité
comprise entre 12 et 25 tonnes, de 5 petits convertisseurs
de 1 1/2 & 2 tonnes, de 20 fours Martin de 7 & 35 tonnes
et de T fours électriques.

Elles ont occupé 3.598 ouvriers.

Ces aciéries ont consommé 2.991.610 tonnes de fonte
belge et 38.040 tonnes de fonte étrangére, 1.710 tonnes
de minerai et 342.010 tonnes de riblons et mitrailles.
Elles ont consommé 22.290 tonnes de coke, 18.430 ton-
nes de houille, 392.570.000 métres cubes de gaz de hauts
fourneaux, 92.580.000 metres cubes de gaz de fours &
coke et 72.880.000 kilowatts-heure d’énergie électrique.

Leur production a été de 2.731.000 tonnes de lingots
d’acier Thomas, de 230.750 tonnes de lingots d’acier sur
sole et de 39.930 tonnes de lingots d’acier au four élec-
trique. Indépendamment de cette production de lingots
d’acier, ces aciéries ont produit 17.960 tonnes de piéces
moulées.

2_" Aciéries non jointes @ des hauts fourneauz. — Les
aciéries produisant principalement des lingots et qui ne
sont pas jointes & des hauts fourneaux sont ay nombre
de 4, dont 3 dans le Hainaut et 1 dans la région de Bru-
ges; elles n’ont occupé que 448 ouvriers. On y emploie
4 cubilots, 4 petits convertisseurs et 8 fours Martin

On y a transformé 37.590 tonnes de fonte provenant
pour plus de 90 % de I’étranger et 80.060 tonnes e
mitrailles.

¥

Production
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On y a produit 610 tonnes d’acier Thomas, 101.790
tonnes de lingots d’acier sur sole et 2.640 tonnes de
piéces moulées.

3° Aciéries de moulage indépendantes. — Quinze fon-
deries d’acier ont été en activité au cours de l'année
sous revue. Elles ont disposé de 34 cubilots, de 8 con-
vertisseurs Bessemer, de 31 petits convertisseurs, de 4
fours Martin et de 16 fours électriques. Les aciéries de
cette catégorie ont employé 3.596 ouvriers.

Elles ont mis en ceuvre 26.610 tonnes de fonte, prove-
nant pour prés de 55 9% de I'étranger, 500 tonnes de
minerai et 36.910 tonnes de mitrailles.

Elles ont produit 30 tonnes de lingots d’acier au four
électrique et 43.660 tonnes de pieces moulées.

Dans U’ensemble des aciéries du pays, on a produit,

towled'acier pendant I’année 1936, 3.104.110 tonnes de lingots

d’acier et 64.260 tonnes de pitces moulées.

Le tableau et le diagramme V, ci-aprés, permettent la
comparaison de la production de lingots d’acier pendant
I'année sous revue avec celle des périodes antérieures.

PRoDUCTION DE LINGOTS D'ACIER.

Pourcentage de la production
ANNEES Tonnage produit rapporté 4 la moyenne
(1.000 tonnes) annuelle de la période
- 1921-1930
1901 1910 (1) 1.205 43,4
1911-1913 (1) 2.325 © 83.8
1921-1930 (1) 2.774 100,0
1931 2.054 110,1
1932 ! 2oIsY : 991
1933 2,691 97,0
1934 2 899 104,5
1935 2.965 106,9
1936 3.104 111,9

(1) Moyenne annuello
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DIsGRAMME N° V. — Fluctuations de la production de lingots d'acie
r
1
1000 _°'_'93197 104510631119
’-—— |I==r 97,0
83,8
43,4

1901 7917 1927
) z

7937 1932 1933 193
A 1935 1936
1970 1913 7930

Op Y0’1t que la production de lin
considérée est remontée
moyenne de la période d

tn gots pendant I’année
E}, pres de 12 % au-dessus de la
ecennale 1921-1930.

.La décomposition de la productio
suvant le procédé de fabrication
tableau ci-aprés pour 1913, l’année’s

b 2 3
n d’acier en lingots,
est donnée dang le
ous revue et I’année

précédente.
Production d'acier brut
MODE DE FABRICATION (1.000 tonnes)
|
1913 | 5
L i e
Au converlisseur , . 2.192 2.6
2.678 =
Au four Martin., . . ? T
( 2 281
Au four électriqué | |} ¥ i
T
40

Le tableau ci-aprés et ]
les fluctuati iy e, s diagramme n° v
ctuations de la production de

production de I’année sous revue

2 I ndiquent
5 Pleces moulgeg. 1,4
| A A nett '
par rapport 4 I'année précédente:
dant que 92,0 9% de la moyenne de
1921-1930.

: Mt augmengg
elle n'atteint cepen-

la période g4
a période decenna-le

Nombre
d'usines

Nombre
d’ouvriers

Consistance
des usines.

Consomima-
tion.
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PRCDUGCTION DE PIECES MOULEES EN ACIER.

Pourcentage de la production
ANNEES Propuctiox rapporté a la moyenne
7 en tonnes annuel]elg;l]epl[l;‘;openoue

1901-1910 (1) | 36.145 51,8
1911-1913 1) | 66.310 95,0
1921-1930 (1) | 69.821 100,0

1931 50.630 72,5

1932 | 38.190 54,7

1933 | 40.020 573

1034 | 44.380 63.6

1935 ‘ 57.150 81,8

1936 { 64.260 92,0

DiAGRAMME N° VI
Fluctuations de la production des pigces moulées en acier. .

egp 1000 2.0

= 81,8
72,5
' 47 57,3

63,6

51,8

19071 7.3” 7921 ° 1937 19321933193% 1935 1936
a a
1970 1313 1930

¢c. — Fabriques de fer puddlé. (Tableau X hors-texte).

Tl n’y a plus depuis 1932, qu’une fabrique de fer en
activité ; elle est située dans la province de Hainaut.

En 1936, cette fabrique a occupé 30 ouvriers, contre
95 en 1935, 27 en 1934, 60 en 1933 et 68 en 1952,

Le nombre de fours & puddler est de 2; on en comptait
110 dans le Royaume en 1913.

La consommation de fonte a été de 4.420 tonnes, dont
10 % environ provenant de I’étranger.

La consommation de houille, totalement de prove-
nance belge, a été de 2.230 tonnes.

1) Moyenne annuelle.
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La production de fer ébauché a été de 3.560 tonnes.

On pourra se rendre compte, par la lecture du tableau
et ’examen du diagramme n°® VII ci-apres, de Pallure
fortement décroissante de cette production jusqu’en
1933. Un relévement important s’est manifesté depuis
lors.

PRODUCTION DE FER EBAUCHE,

Pourcentage de la production
rapporté a la moyenne

ANNEES Production en tonnes ARG
de la période 1921-1930

1901-1910 (1) | 238 060 l 1137,4
1911-1913 (1) | 150.330 [ 718,2
] ' 100,0

1921-1930 (1) 20.930 | y
1931 i 4.490 | 21,4
1932 ‘ 1.089 | 5,2
1933 , 770 ! My
' ; 9,0

1934 i 1.900
1935 | 3.200 15,7
1936 | 3.560 17.0
DIAGRAMME No VII. — Fluctuations de la production de fer ébauchs.
11374
718,2
100,0
214 82 39 9,0 157 1,0

750/ 1977 1921 1931 19321933 1934 1935 6o
2 &
I\:f o 1973 1930

(1) Moyenne annuelle.

—

E S——

———
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d. — Laminoirs a acier et a fer. (Tableau XI hors texte.)

Les laminoirs ont été classés en deux catégories : la
premicre est celle des Jaminoirs annexés A des aciéries,
la seconde celle des laminoirs indépendants des aciéries.

1° Laminoirs annexés a des aciéries. — Les laminoirs
annexés a des aciéries forment la catégorie la plus impor-
tante. On en compte neuf dans les districts de Charleroi
et du Centre, un dans le Brabant, cinq dans le district dc
Liége et un dans le Sud du Luxembourg.

Ces laminoirs possédent 14 trains pour blooms et bra-
mes; 39 trains & profilés dont 7 gros, 13 moyens et
19 petits; 5 trains pour verges de tréfilerie; 22 trains
a toles, dont 7 pour grosses tdles, 7 pour téles moyennes
et 8 pour tdles fines.

Ils ont travaillé presque exclusivement des lingots pro-
venant des aciéries auxquelles ils sont annexés.

Leur production se décompose en 791.090 tonnes
d’aciers demi-finis, 1.994.600 tonnes d’aciers finis et
1.970 tonnes de fers finis.

Le nombre d’ouvriers occupés dans les laminoirs de ce
groupe a été de 11.879: il représente prés de 60 9 de la
main-d’euvre totale des laminoirs du pays.

2° Lamanoirs non joints & des aciéries. — Les laminoirs
indépendants des aciéries forment la catégorie la plus
nombreuse, quoique beaucoup moins importante au point
de vue de la production que la premiére. Tl y a en 22 de
ces laminoirs en activité, dont deux dans la région de
Mons, trois dans le Centre, quatre dans la région de
Charleroi, un dans la province de Namur, ol des mines
de fer furent exploitées autrefois ; les laminoirs du groupe
de Liége sont, en partie, un peu 4 I’écart du bassin houil-

subdivision.
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ler : il y er a un dans la vallée du Hoyoux, trois dans la
vallée ce la Meuse, sept dans les vallées de I’Ourthe et de
la Vesdre; il y a, en outre, dans ce groupe, une usine
voisine d’Anvers.

Pour I'ensemble de ces laminoirs, on compte 3 trains
pour blooms et brames et 18 trains & profilés. Sur
47 trains & toles, 2 laminent des grosses tbles, 14 des
toles moyennes et 31 des toles fines.

Les matieres premiéres consommées pour la fabrica-
tion consistent principalement en 229.130 tonnes de
blooms et billettes, dont 44 9 environ de provenance
étrangere et 278.060 tonnes de brames et largets.

La production consiste en aciers finis : 474.950 ton-
nes et en fers finis : 39.250 tonnes.

Les laminoirs non joints & des aciéries ont occupé pen-
dant ’année sous revue 8.016 ouvriers.

Le tableau et le diagramme n°® VIIT ci-aprés, indiquent
les fluctuations de la production d’aciers finis, laquelle
s’est élevée pour I’ensemble des laminoirs & 2.469 550
tonnes pendant I’année sous revue.

PRODUCTION D'ACIERS LAMINES FINIS.

ANNEES ot o e o,
de la période 1921-1930
1901-1910 (1) 1.041 g 48,1
1911-1918 (1) 1.805 ! 83.3
1921-1980 (1) 2.166 100,0
1931 2.224 . 102,
1032 2.048 ‘ 94,5
1933 2.115 97.6
1934 2.209 102.0
1935 234 2 108,1
1936 2.470 114,0

(1) Moyenne annuelle,

f

S
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Diagramye xo VIII

Fluctuations de la production d'aciers laminés finis
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La production de fers finis a été de 41.220 tonnes
pour ’ensemble des laminoirs.

Le tableau et le diagramme n° IX ci-dessous, indiquent

les fluctuations de la production de fers laminés.

PRODUCTION DE FERS LAMINES FINIS.

'

. Pourcentage rapporté
ANNEES Praduction en tonnes au tonnage annuel moyen
de la veriode 1921-1930
1901-1910 (1) 351.520 218,3
1911-1913 (1) 309.790 192,4
1921-1930 (1) 161.010 100,0
1931 61.070 37,9
1032 35.400 22.0
1933 33.120 20,6
1934 55.350 34,4
1935 05.300 34 .4
1936 41.220 25,6

(1) Moyenne annuelle.

'roduction
totale
de fers finis
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DIAGRAMME Ne IX.

IKlactuations de la production de fers laminés fins,
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e. — Ensemble de la sidérurgie.

Nombre

Sl Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occu-

pés dans les usines sidérurgiques pendant 1’année 1936 -
Hauts fourneanx . . . . . , ., 4.178
/Lol S S S A S AR &
Fabrique de fer puddié . AR 30
Laminoirs & fer et & acier . 19.895

—_——

Ensemble de I'industrie sidérurgique. 31.743

Le nombre total d’ouvriers est en augmentation de
1.910 unités par rapport 4 ’année précédente
Consom- 5

mation de Les US.IH’ES’Sldel"urglques ont consommé pendant 1’an-
combustibles née considérée :

3.052.520 tonnes de coke;

416.850 » de houille;
33.760 »  de briquettes et de combustible
liquides. e

STATISTIQUES T

- La répartition et la provenance de cette consommation
sont données dans le tableau ci-apres, en ce qui concerne
le coke et la houille.

Consommation de combustibles par l'industrie
sidérurgique en 1936.

COKE HOUILLE
USINES 5 2
2| 2] s |88z
& g £ & £ 2
= 5]
Hauts fourneaux [2.840.550(150.790(2.991.340] 12.760 » 12.760
Aciéries . . . 38.010| 2 920 40.930] 30.260| 24.350| 54.610
Fabriques de fer » » » 2.230 » 2.%30
Laminoirs . 20.000 250 20.2504290.360| 56.820]347.250
Total. . . |2.898.560 153.950l3.052.520 335.610( 81.240|416.850

II. — Fabrication des métaux autres que le fer et I'acier.
(Tableau XII hors-texte.)

a. — Fonderies de zine.

Dix fonderies de zinc ont ét¢ en activité pendant
I’année sous revue. Une société posséde trois de ces
usines; une autre en posséde deux; les cinq autres éta-
blissements appartiennent chacun & une société distincte.

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des
fours & creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la
méthode belgo-silésienne. Les tvpes de fours utilisés sont
généralement des fours a gaz, i récupération. Les 10 fon-
deries possédent 30.908 creusets répartis en 183 fours.

Le nombre moyen de creusets en service n’a été que
de 22.255. 11 était de 43.431 en 1913,

Nombre
d’usines.

Consistance
des usines,



Nombre
d’ouvriers

Consomma-
tion.

-
112 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Le nombre d’ouvriers des fonderies de zinc a été de
4.231 pendant 1’année sous revue; il était de 8.529 en
1913. Le nombre de creusets en service par ouvrier a
été de 5,3 comme en 1935, contre 5,5 en 1934, 5.0 en
1933 et 5,1 en 1913. D’autre part, la production de zinc
par ouvrier a été de 46,2 tonnes en 1936, contre 45,9
tonnes en 1935, 45,4 tonnes en 1934, 39,6 tonnes en
1933 et 23,9 tonnes en 1913.

Le minerai traité dans les fonderies de zine du pays
vient presque exclusivement de I’étranger.

La consommation de minerai a été de 352.210 tonnes,
et celle de crasses et oxydes de zinc de 24.170 tonnes.
Le rendement en zinc brut des matitres traitées s’est
élevé 4 51,9 %, contre 51,4 % en 1935, 51,5 % en 1934,
50,2 % en 1933 et 48,9 % en 1932. Le rendement cal-
culé de la méme manidre avait été, en 1913, de 41,67 %.

Le tableau suivant indique les principaux pays dont
proviennent les matiéres premiéres consommées (mine-
rais, crasses et oxydes de zinc) et les tonnages corres-
pondants :

Provenance

Mexique

F'onnes

Australie . 123 g 28
Yougo-Slavie : 43.850
Scandinavie et Finlande 38.720
Canada et Terre-Neuve 29.900
Indes Anglaises et Birmanie ‘)6-430
Pérou 15
Belgique i? gég
Indo-Chine 11.0'30
Italie 7.6210
Bolivie e 6.6
Grande-Bretagne e
Algérie el
Divors 3.150

20.670
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La consommation de combustibles s’est élevée a
464.310 tonnes de houille, soit 2,38 tonnes par tonne de
zinc et & 10.070 tonnes de coke.

La part de la houille étrangére dans 1’approvisionne-
ment en combustibles des fonderies de zinc est en légere
augmentation; elle représente 24,5 9 de la consomma-
tion, contre 24,1 9% en 1935, 26,1 % en 1934, 38,6 %
en 1933 et 46,6 % en 1932.

La quantité de zinc brut produite en 1936 a atteint
195.320 tonnes, contre 181.740 tonnes en 1935 et
204.220 tonnes en 1913, La production de 1936 corres-
pond & 120,1 % de la production moyenne pendant la
période 1921-1930. .

Le tableau et le diagramme n° X ci-aprés indiquent
la production belge pendant les six derniéres années,
comparativement aux périodes antérieures.

La valeur du zinc produit en Belgique, pendant ’année
sous revue, s’est élevée & 414.149.500 francs. La valeur
moyenne du métal, au cours de ’année, a été estimée a
fr. 2.120,36 par tonne; elle est en augmentation sérieuse
sur les valeurs moyennes des deux années précédentes
(fr. 1.865,41 en 1935 et fr. 1.457,13 en 1934).

é ourcentage par rappor

ANNEES Keoquenon s prgi\r.igclioqp_po ‘

Toniea moyenne de la période

1921-1930

1901-1910 (1) 148.210 91,1
1911-1913 (1) . 202.800 124,7
1921-1930 (1) . 162.630 100,0
1’58 IR ET PR 134.720 82,8
1932,. . S e 96 330 59,2
1983:% " aaSh i Ay 137.300 24 .4
RO Tan Tt i s e 174.900 107,5
LRI e 181.740 1117
MR S s 195,320 120.1

(1) Moyenne amnuelle.

Production

Valeur du
zinc
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Disgramse N0 X. — Fluctuations de la production de zinc hrut.
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Indépendamment du zine brut, les fonderies de zine
ont encore produit 6.700 tonnes de poussiéres de zine,
d’une valeur de 12.415.100 francs et 31.290 tonnes de
cendres plombeuses et grenailles argentiféres vendables,
d’une valeur de 4.890.800 francs.

L’ensemble des produits des fonderies de zine du
pays, pendant I’année 1936, représente une valeur de
431 millions de franes, contre 356 millions en 1935,
265 millions en 1934, 262 millions en 1933, 172 millions
en 1932, 278 millions en 1931 et plus d’un milliard de
francs en 1927.

b. — Laminoirs 2 zing,

Au cour ‘anné Ry
S d‘e Fannée SOus revue, huit établissements —
appartenant & sept sociétés on propriétair

- ! ; es distincts —
ont laminé du zine en feuilles.

- Sept de ces établissements
sont situés dans la province de Liége, le huitiéme est
situé dans la province de Limhourg. ‘
possédant les six laminoirs 3 zinc les p
pays, exploitent également des fonde
autres laminoirs de zinc contribuent ensemble 3 la pro-
duction naﬁionale pour un dixiéme environ i
Les laminoirs & zine qui ont été en.activ.ité lant
I'année 1936, ont disposé de 24 fours 4 leé pgmm
zine, de 5 fours & réchauffer et de 49 traing de l;ﬁilj(firie

Les cing sociétés
lus importants du
ries de zinc. Les

|
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Ils ont occupé, pendant I’année considérée, 1.547 ou-
vriers. En 1913, ils n’avaient occupé que 805 ouvriers.
La production de zinc laminé par ouvrier occupé a été
41,1 tonnes, contre 49,4 tonnes en 1935, 54,6 tonnes
en 1934, 50,7 tonnes en 1933, 47,9 tonnes en 1932 et
64 tonnes en 1913.

La consommation de zine brut a été de 64.430 tonnes;
elle correspond & 33 % de la production nationale,
tandis qu’en 1913, les laminoirs & zinc n’absorbérent que
25,91 % du zine brut produit dans le pays.

Il a été consommé, en outre, 1.150 tonnes de vieux
zinc et rognures.

Les consommations de combustibles ont été de 14.620
tonnes de houille et de 270 tonnes de coke.

La production de zinc laminé a été de 63.550 tonnes,
en régression sensible par rapport & I’année précédente.

Production Pourcentage
ANNEES de zinc laminé prg?i:l:::gﬁo;o:';sm
en tonnes de la période 1921-1930(|
1901-1910 (1) 42.620 67,3
1911-1913 (1) 49.690 78,4
1921-1930 (1) 68.350 100,0
1931 64 530 101,9
1932 55.930 88,3
1933 67.370 106,3
1934 79.670 125,7
1935 - 75.490 119:2
1936 63.550 100,3

La valeur du zinc laminé produit en 1936 est de
156.669.500 francs.

(1) Moyenne annuelle.

Nombre
d’ouvriers.

Consom-
mation.

Produetion.
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c. — Métallurgie du plomb, de Pargent, du cuivre, etc.

Dix usines ont ’elabore ou raffiné, pendant 1’année
sous revue, des métaux autres que le fer et le zine.

La province de Liége et la province de Limhourg ne
possedent chacune sur leur territoire qu’une usine A
plomb et & argent.

I o x 3 y 3 y N
La province d’Anvers compte deux usines fabriquant

le plomb et ’argent, deux usines produisant du cuivre —
dogt I"une pratiquant exclusivement le raffinage électro-
lytique de ce métal — une usine dans laquelle on produit
dq =su1\fate de cuivre et enfin une usine 3 nickel, une
usme a étain et une usine produisant ’antimoine, soit

en tout, huit usines. : )

Les dix usines ci-dessus énumérées ont occupé, en
1936, 3.171 ouvriers. i :

Elles ont mis en ceuvre notamment, 83.480 tonnes de
minerais divers, 560 tonnes de plomb d’euvre, 49.220
tonnes de cendres plombiféres d’usines & zine, 166 470
tonnes d’autres déchets et sous-produits plombiféres et
zinciféres, 79.550 tonnes de cuivre noir,

! . de cuivre brut
et de cément de cuivre.

Ces usines ont produit notamment 1.870 {onn
plomb d’ceuvre, 65.130 tonnes de plombs marchands et
79.150 tonnes de cuivre raffiné. Elles- on; extrait
269.577 kilogrammes d’argent, en partie aurifere "liILl‘ﬁi
que de I’or, du platine et du palladium. e

Ny a eté fabriqué en outre de Pétain, du nickel. de
Pantimoine, du cadmium, de Panhydride arsénieux ,des
sels de métaux divers et différents sons_produits,

es de

e,
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CHAPITRE III.

Accidents survenus daus les mines.
miniéres, carriéres et usines

Pendant ’année 1936, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou-
mises & leur controle, 243 accidents ayant causé la mort
de 212 ouvriers et des blessures graves a 84 autres.

Ces accidents sont répartis dans le tableau ci-aprés,
suivant les diverses catégories d’entreprises.

ACCIDENTS SURVENUS EN 1936.

Nombre Nombre ||
Nature des Etablissements d de victimes
accidents Tués Blessés
thtepienr s L00e. oF o LR . 152 129 74
Charbonnages
Surface T | BT 26 17 9
TOMAUR: bt s 178 146 83
Mines métalliques et miniéres, v compris les
dépendances classées ., .. . ., ., . . s —_ T
Carriéres souterraines, ¥ compris les dépen-
dances ! gt Y 3 2 1
Carriéres a ciel ouvert : service de I'exploita- :
tion et dépendances. 3 36 36 ==
! Etablissements soumis précé-
Etablissements demment aux arrétés des 28
classés aofit1911 et 31 janv. 1912 (1) 19 20 =
soumisa I'A. R.
du Etablissements soumis précé-
10 aoiit 1933 demment & 'A. R. du 29
janvier 1863 (2) . 2 7 8 —
ToTAuX GENERAUX. . . 243 212 84

(1) Usines métallurgiques : Hauts fourneaux, fabriques de fer, aciéries ; usines
d'extraction et de rafinage des métaux autres que le fer; installations connexes
de calcination, de grillage et de préparation mécanique des minerais ; Jaminoirs.

(2) Fabriques d’'agglomérés; fours a coke; usines génératrices d’électricité.
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En ce qui concerne I’ensemble de ces entreprises, les
nombres totaux d’accidents, de tués et de blessés, pour

3 ’ > 5
"'année 1913 ainsi que pour chacune des dix dernitres
années, sont indiqués dans le tableau suivant

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT

A L'ADMINISTRATION DES MINES.

[ 4
Nombre Nombre de victimes

Années d =

accidents Tués I Blesses

1913 358 255 115
1927 : 270 275 84
1928 307 ~ 263 61
1929 342 | 307 101
1930 315 | 205 87
1931 289 i 204 08
1932 221 | 177 5
i 75
1933 227 158 30
1934 226 ' 223 105
1935 224 \ 175 >
1936 243 ‘ 212 34

Au point de vue du nombre d’accidents, 1’année 1936,
si elle n’a pas été aussi favorisée que ses quatre deyan-

ciéres, a cependant été meilleure que celles de 13 péri
1927-1931. période

Au point de vue du nombre des tués, elle oc

_ : c .
b° place parmi les 10 derniéres années. e

Quant au nombre de blessés de 1936, 1] pgt e .
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e

d’une unité au chiffre moyen, soit 85, de la dermiére
décade.

D’autre part, ’année sous revue a ¢té, comme ses
devanciéres depuis 1932, une année d’activité indus-
trielle réduite et, dans la comparaison des nombres du
tableau ci-dessus, il convient de tenir compte de ce fait.

Accidents survenus dans les charbonnages.

Dans le tableau n° XIV ci-annexé, sont dénombrés par
provinces et par bassins et suivant les causes qui les
ont occasionnés, les accidents survenus dang les char-
honnages pendant I’année 1936.

L’examen de ce tableau montre que sur les 82.962
ouvriers occupés dans les travaux souterrains, 129 ont
été tués accidentellement, soit une proportion de 15,5656
par 10.000 ouvriers occupés ou 5,43 par 1.000.000 de
journées de présence de ces ouvriers.

Si I’on envisage 1’ensemble des ouvriers occupés tant
dans les travaux souterrains qu’a la surface, on constate
que sur un personnel de 121.159 ouvriers, 146 ont été
tués accidentellement, soit donc une proportion de 12,05
par 10.000 ouvriers occupés ou 4,16 par 1.000.000 de
journées de présence.

Le tableau ci-aprés donne pour I’année 1913 ainsi que
pour chacune des dix derniéres années et pour les tra-
vaux souterrains seulement, le nombre d’ouvriers occu-
pés et les proportions de tués, de blessés et de victimes,
en général, pour 10.000 ouvriers occupés.
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(travaux du fond seulement)

Nombre Froportion pour 10 000 ouvriers du fond
Années d’ouvriers
du fond de tués de blessés de victimes
(tués et blessés)
1913 105.801 12 -
1927 122.759 nzgg é'gg ;g.sg
1928 114.577 11.96 4,54 i
1929 105,788 16,45 6,04 ]
1930 109.161 14,47 6,14 2061
1931 106.410 11,84 6,77 1861
1932 u6.382 11,82 5,60 17,42
1933 93,522 11,55 6,73 18 28
193_4 86.961 18,05 966 27,71
1935 81,377 1307 7044 20,51
g 82,962 15,55 3,92 24,47

-Les memes données sont consignées dans le tableau
suwvant, pour les travauz de la surface.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHABBdNNAGES

(surface)
|
Nombre . |Propartion pour 10.000 ouvriers de Jn sy
Années d'ouvriers PR
de la surface de tués de blessés de victimes
(tués et blessés)
1913 39.536 :
1927 51.774 5% S 30,62
1928 48 704 6,77 103 881
1929 46.081 5. 86 4,56 et
1930 46.236 8,00 N 10,42
1931 16,303 5,40 5'18 12yl
1932 41.934 153 i 10.58
1933 41,411 5,07 ek 9,06
1934 38.744 5.16 4.90 o
1935 37.236 £.30 i 10,07
1936 38.197 4,45 2’38 28T
, .8

Dans le tableau ci-apres, figurent les mémeg donnée
8

S g} ‘
pour I"ensemble des travaua du fond et de g surf
: - de "face.

4,____‘;4
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES (fond et surface)

[ Provortion pour 10 000 ouvriers
Nombre (fond et surface)
SR d'ouvriers
Annees | intérieur devich
et surfuce) de tués de blessés (!ués\ellcl;l?;\‘i';s)
1913 145.327 10.46 6,67 17,13
1927 174.533 13,35 4,76 18,11
1928 163.281 10,41 3,49 1.3,90
1929 151.869 13.23 . 6,26 19,49
1930 155.397 12,54 5,04 18,08
1931 ‘152 713 9,89 6,28 16,17
1932 138.316 9,61 5.28 14,89
1933 134.933 9,56 5,63 15,19
1934 125.705 14,08 3,19 22,27
1935 120.613 10,36 6,55 - 16,91
1936 121,159 12,05 6,85 18,90

L'examen relatif aux travaux du fond montre que
1936 est A ranger parmi les années défavorisées : la pro-
portion de tués (15,55) n’a été dépassée, au cours de la
derniere décade, que 3 fois : en 1927 (17,02), en 1929
(16,45) et en 1934 (18,05); celle des blessés (8,92) et
celle des victimes (24,47) qu’une fois, en 1934 (respec-
tivement 9,66 et 27,71).

Tl convient de rappeler & ce sujet que le 1% octobre de
I’année sous revue a 6té marqué par une violente explo-
sion de grisou qui a intéressé 3 chantiers du siege n° 3
Grand Trait des Charbonnages Belges et qui a fait
47 vietimes : 30 morts et 17 blessés.

Par contre, ’examen du tableau relatif A la surface
montre que I’année 1936 est A considérer comme favo-
risée : la proportion de tués (4,45) n’est que tres lége-
rement supérieure au minimum enregistré en 19355 celle
Jes blessés est de beaucoup inférieure & la moyenne des
dix dernidres années et il en est de méme de celle des
vietimes.

Dans ensemble, 1936 n’a été plus favorable que par
rapport aux années 1929 et 1934.

1)’ autre part, nous avons déja souligné que la réduc-
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t‘lo.n_de Pactivité industrielle, commencée en 1932, pour-
swvie en 1933, 1934 et 1935, a continué a se maI;ifester
pendant la plus grande partie de 1’année 1936 C’est ainsi
qu’au cours de I’année sous revue, le nombre de jours
de fravail a été inférieur de 7 % au nombre norma] ](2725
au I1¢_u de 300). Pour étre comparables & ceux des années
fjntérleures & 1932, les chiffres de 1936 devraiént don;
étre majorés. C’est ainsi que les nombres de tués, de
bles.sés et de victimes par 10.000 ouvriers ocrcupés, de-
vralent étre approximativement les suivants -

: Tués. Blessés. Victimes.
Fravaux du fond . | 16.64 9,54 26,18
i ; 9, 26,
Surface Wl 4,76 253 7.20
Fond et surface. . . ; 12,89 7,32 ‘70“;1
Z,06 s 24 =<, 2

\ En tenant compte de ces corrections, on constate que
I'année 1936 a été plus favorable que 1’année pfécé—
dente, en ce qui concerne la surface, mais qu’elle a été
nettement moins favorisée que 1935, pour les travaux
du fond, ainsi que pour I’ensemble des travaux. A

Le tableau ci-aprés donne, pour Iannée 1913 et pour
chacune des cix derniéres années, Ia proportion de I::u'
par 1.000.000 de journées de travail, séparément pour ]::

travaux du fond, ceux de la surface et I’ensemble des
fravaux du fond et de la surface. .

PROPORTION DE TUES PAR 1.000.000 pg JOURNEES DR TrAy
ES DR AIL.

N Travaux o
=ngtes du fond Surface gl ¢lsurface
reunis
1913 4,03 o)
1927 5.59 f;f 3,51
1928 3.96 2’17 4,34
1929 5,40 186 3,41
1930 4,77 95z 4,30
1931 307 V5 409
1 1,92 1,86 3,30
s 4,15 1,74 3,78(1)
i 6,40 1,76 §188
35 4,67 1 93
1936 543 T 3165
—_— : 4,16

(1) Chiffre rectifié.

G"—h
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Les chiffres de ce tahleau sont indépendants de Iacti-
vité de ’industrie houillére. Ils corroborent les considé-
rations émises ci-avant et relatives 4 la proportion de
tués pour la surface. Ils corroborent également, en
général, ce qui a été dit & propos des travaux du fond
ainsi que des travaux du fond et de la surface réunis.

Comparée & l’année précédente, ’année 1936 est
caractérisée par le fait que le nombre des accidents sur-
venus dans les travaux souterrains a augmenté de 6
unités, le nombre des accidents de surface ayant, lui,
diminué de 5 unités. Pour 1’ensemble, intérieur et sur-
face, il est survenu, en 1936, 1 accident en plus qu’en
1935. En raison de la catastrophe rappelée plus haut et
qui a fait & elle seule 47 victimes (30 tués et 17 blessés),
on a & déplorer, par rapport & 1935, une augmentation
de 21 tués et de 4 blessés ‘

(est dire que, n’était cette catastrophe, I’année 1936
efit été nettement plus favorable que 1935, non seule-
ment pour la surface mais également pour le fond.

(Clomme au cours des années précédentes, il ¢’est pro-
duit, en 1936, quelques accidents ayant fait plusieurs
vietimes. '

Aucun de ces accidénts n’a intéressé la surface.

Bn dehors de la catastrophe du siége n° 3 Grand Trait,
quatre accidents ayant fait plusieurs victimes sont sur-
venus dans les travaux souterrains. Ils ont causé la mort
de 7 ouvriers et blessé 2 personnes. Ces 4 accidents sont
récapitulés au tableau ci-aprés.

[’année 1936, au point de vue de ces accidents,
abstraction faite de la catastrophe prérappelée, a été
beaucoup plus favorable que 1'année' précédente, an
cours de laquelle il était survenu 10 accidents ayant fait
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plusieurs victimes, causant la mort de 24 ouvriers et

occasionnant des blessures graves & 11 autres.

Nombre
d'accidents

Nombre de victimes par accident

1
2
1

L]

| Totaux :
| 4 accidents

7 tués

2 blessés

_ Quant aux proportions de tués, de blessés et de vie-
times par accident, elles sont indiquées, pour 1913 ainsi
que pour les dix derniéres années, dans les tableaux ci-
apres.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGIS

(fond seulement).

é .\To: e Nombre de victimes Proportion par accident

=

< |accidents | Tués | Blessés | Total | de tués da de

b blessés | victimes

193 | 200 127 8 | 207 | 0,635 | 0,400 | 1.035
1927 | 193 209 74 | 283 | 1,001 | 0.376 | 1437
1928 | 178 137 52 | 182 | 0770 | o0l202 | ;032
1920 | 101 174 . 248 | 0,911 | o0.387 | 1’298
1930 | 164 | 158 67 | 225 | 0.963 | 0,400 | 1372
1031 | 185 | 126 72 | 198 | 0,657 | 0387 | 1.064
1922 | 130 | 114 54 | 168 | 0i820 | .0.389 | 1’200
1933 | 160 108 83 | 111 | 0,675 | 0304 | 060
1934 | 150 157 84 241 1,047 | 0.566 | 1606
1935 | 145 109 62 171 0,745 | 0495 | 1270
1936 | 152 129 74 | 203 0,848 | 0,487 | 335

STATISTIQUES 785

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(fond et snrface)

Considérée au point de vue de

@ Nombre Nombre de victimes Proportion par accident
té & . e
< accidents| Tués | Bies<és | Total | de tués | bl::sés \'ic:ii?nes
1913 241 152 97 249 0,631 0.402 1,033
1927 228 233 83 316 1,022 0,364 1,586
1928 215 170 57 227 0,791 0,265 1,656
1929 234 201 95 206 0.841 0.397 1.238
1930 217 195 86 281 0,899 0,396 1,295
1931 234 151 96 247 0,645 0,410 1,055
1932 177 133 73 206 0,751 0,413 1,164
1833 194 129 6 205 0,665 0,302 1,057
1934 187 177 103 280 0,947 0,551 1.497
1935 177 125 79 204 0,706 0,446 1.152
| 1936 178 146 83 229 0,820 0,466 1,286

la proportion de vie-

ames par accident, I’année 1936, tant pour les travaux
du fond seulement que pour ceux du fond et de la sur-
face, a été plus favorable que les années 1927, 1930 et
surtout que I’année 1934.

Si I’on examine les accidents par catégories, on remar-
que que ceux dus aux éboulements et chutes de pierres,
dans les tailles, les travaux préparatoires et les galeries
en veine ou en roche sont, comme les années précéden-
tes, les plus fréquents; ils ont été au nombre de 76, —
79 en 1935 — causant la mort de 57 ouvriers (52 en
1935) et des blessures & 24 autres (29 en 1935).

Le taux des tués de cette catégorie, pour 10.000 ou-
vriers du fond s’éléve a 6,51, soit environ 6,97 pour une
année normale comportant 300 jours de travail.
les cing années qui ont précédé la guerre, ia

Pour
moyenne de ce taux est de 5,00. 7
Celui-ci a été de : 4,61 . . . . en 1926
4,48 9 a0 e 1927
5,23 .. en 1928

4990 an . L en (929
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08, 08 s e 930
5,267 ik, en 1931

4,36 (5,45) . en 1932
6,20 (6,80) . en 1933
4,83 (5,29) . en 1934
6,24 (6,91) . en 1935
et 6,51 (6,97) . en 1936

La proportion de 1936 est légerement supérieure
celle de 1935, la plus défavorable des années précé-
dentes, depuis 1926.

Deux accidents de cette catégorie ont fait plusieurs
victimes, au total 2 tués et 2 blessés.

Comme les années précédentes, aprés les accidents
provoqués par les éboulements et chutes de pierres, les
plus nombreux sont ceux dus anx transports souterrains.

En 1936, les accidents de cette catégorie ont été au
nombre de 28; ils ont occasionné la mort de 17 ouvriers
et des blessures graves & 11 autres. Pour 10.000 ouvriers
du fond, il y a eu 2,05 tués (correspondant  un taux de
2,19 pour une année normale).

Cette proportion a été de :
2,16 (moyenne) pour les 5 années 1909 3 1913

15 ) TS T el 54 o [
S0 TV e P i R s 1927
2N v A ey e 10
2 R S I ™ i
R T
SBE o, ol ey - s i T08]
208 (2200 .« - Vay o teiiew 1099
LAIE1I8R), . . L SN en 1993
SAbgEed. s 3RS e 1934.
WOy, . . . LN en 1935

2,056 (2,19). . . . . . en 1938
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En 1936, la pro.portion de tués est donc en légeére aug-
mentation par rapport & I’année 1935:

Elle est cependant nettement inférieure & la moyenne
des années antérieures.

Aucun accident de cette catégorie n’a fait plusieurs
victimes.

Les accidents dus aw grisou et a la poussiére de houille

ont été au nombre de3, y compris la catastrophe du
sidge n° 3 Grand Trait des Charbonnages Belges.

Ils ont causé la mort de 32 ouvriers dont 30 par la dite
caastrophe qui intervient seule pour les 17 blessés de
cette catégorie d’accidents.

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers du fox}d
a été de 3,86 (correspondant a 4,13 pour une année
normale).

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte de la

situation, pour cette catégorie d’accidents, pendant
Pannée 1913 et chacune des années 1926 4 1936.

ACCIDENTS DUS AU GRISOU ET A LA POUSSIERE DF.jn HOUILLE

Proportion
Nambre de tués
RS our 10.000
ANNEEb - < ouvriers
d'accidents de tués du fond
3 6 8 0.76:
19133 11 15 1.36
1926 8 39 3,18
108 8 8 0.70
1028 11 49 4.63
1929 10 47 4,31
1930 . . /i Tl
193l 6 30 3,11'(3,89)
1932 a 6 0,64 (0.70)
1933 8 68 7,82 (8.59)
1934 11 19 2.28 (2,52)
19?;: 3 32 3,86 (4.13)
1936




788 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE STATISTIQUES 789
Comme on le constate, 1936 est, en ce qui concerne Proportion de tués par 10.000 ouvriers de I'intérieur :

1 .= i ] . : ,

rzbilw.:mbre des accidents de 1’espéce, une année favo- X 1909 - 1913 En 1931 . 2,25

(moyenne). 3,18  En 1932 . 1,66 (2,07)
En 1927 . 456 En 1933 . 1,92 (2,11)
En 1928 . 2,01 En 193¢ . 2,18 (2,39)

N’était la catastrophe prérappelée, on n’aurait eu i
déplorer que 2 accidents et que 2 tués sans aucun hlessé.

I’ Ll y o - s j =
Gmﬁé lzmpz)ozt cts 4explos-zfs sontt 3115: ]61 accidents ayant Tn 1929 . 1,70 . En.1935 . 1,80 (1.99)
mort ¢ personnes et des blessures graves & . 2 En!1936 5. 12,175(2,32
4 autres. En 1930 . 211 H T2, )
: ; : Pour cette catégorie d’accidents, la situation en 1936
La -prop0ft10n d.e tués pour 10.000 ouvriers du fond, est meilleure que celle de 1913 et de plusieurs annces an-
du fait de ’emploi des explosifs, a été de : ' térieures (1927, 1931, 1934), mais elle est nettement
0,08 en 1913 0,21 (0,26) en 1932 plus défavorable que celle de 1935. ,
0,18 en 1926 0,43 (0,47) en 1933 Les tableaux ci-aprés, établis, I'un pour les travaux du
0,89 en 1927 0,46 (0,50) en 1934 fond seulement, 1’autre pour les travaux du fond et de
0,37 en 1920 0,24 (0,27) en 1935 la surface, permettent de comparer la situation pendant
0,27 en 1930 0,48 (0,51) en 1936 : les années 1913 et 1927 4 1936, pour les diverses caté-
0,28 en 1931 gories d’accidents. '
Comme on le constate, ’année 1936 a, en ce qui con- - AGGIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
cerne cette catégorie d’accidents, été peu favorable, (Intérieur seulement)
situation qui résulte notamment dl;l fait qu'un accident : Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés
de cette espéce a eu comme conséquence 2 tués et un : | CATEGORIES & JEtepenr
blessé. : i '
D' ACCIDENTS tore s ! 1o20 | 1930 | 1031 | 1932 | 1933 | 1934 | 1935 | 1¢36

Les accidents dans les puits (y compris ceux survenus |

c:ia}r;s les puits intérieurs et cheminées d’exploitation) ont e idente Ge puita & | 2,98 £:58 (1201537071201 |8 35 1ids S0 L, g8 | 418 1L, B0 %S
] N = g 3 Acciden e [Foen 5 9 .92 | 4,58 | 5,26 e 0,2 . g ,
été au nombre de 18 (17 en 1935) ; ils ont fait 19 vie- Eboulements - - | 4,5¢ Tk 3:-?3 i‘ﬁg 131 o056 [ 3010 | ol6d | 782 | 228 | 3l86
times (22 en 1935) dont 17 tués et 2 blessés Grisou . - - <081 Tgq | o'q0 | 0187 | 027 [ 0.28 0,21 | 0,43 | 0,46 | 0,24 | 0,48
Un seul accident de cette catéoori . Minsge . .- |oloy | 2069 [12.27 | 8,91 [ 2,47 | 2,82 | 136 | 1,1 | 2,41 | 1,91 [i%,08
i st C ‘ ategorle 1 fﬂ[t P]llsieurs 'I‘-_'a’nsl')::f1 fomds. ol 142 1.22 | 1,05 [ ©.86 | 0,73 | 0,67 0.72 1 0,65 | 0.35 | 0,60 | 0,48
victimes : deux tués. g =i

! s 0 i 96 | 16.45 14,47 [11.84 |11,82 [11,55 18,05 13,07 (15,55
Pour 10.000 ouvriers de Pintérieur, Ia proportion de L S s :

4 L4 9 o S
tués a été de 2,17 (correspondant 3 2,32 ‘pour. une - Total par 1.000 000 .
année normale). de journees de 4.064| 5,590 3,057| 5.401| 4,760| 3,973 4,701| 4,146| 6,404| 4,669| 5,429
présence . : ' q)

Le tablean ci-aprés donne 1
années précédentes.

4 COmparaison avec leg

™ e I
(1) Chiffre rectifie.
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ACCIDENTS SURVENUS DANS .LES CHARBONNAGES

(Intérieur et Surface)

Proportion de tués pour 10-.000 ouvri :
CATEGORIES tant a l'interieur qu'a la sur[;':lec]: e
D’ACCIDENTS
1913 | 1927 [ 1928 ‘ 2929' 1930 | 1931 | 1932 | 1933 | 1934 ' 1635 | 1926
Accidents de puits . | 2,13 | 3,21 | 1,41 1,19 | 1
Evoulements 3,32 | 315 | 5767 | 3142 3]32 ?S$ AR e | W
D g L 0 s | 0 0,08 | 080 | 21 (0,48 St | 2
Minsge . .. o] 0,06 10,63 | 0249 | 0.25 ) 0'19 | 020 | 0,14 | 030 5.3 | 036 | 0,33
ransport au fond . | 1,65 | 1,80 [ 1.59 [ 2.77 [ 1,74 | 1,96 | 1,22 R leSeg 018 | 8,88
 Divers au fond. . %gg 0,86 | 0,74 | 0,59 | 0,51 | 0,46 | 0,51 (1),;3 tl)'m el
w2 | 1758 2002 | 1078 | 2038 [ 1'8¢ | 137 | 1055 | es | ik ra
Total. . . 10,46 [13,35 |10.41 s
’ 3, ! 13,23 (12,54 | 9,89 | 9,61 5
¥ ’ ' 9,50 08
Total par 1.000.000 S T R
de journées de
ésence : 3 L
présenc 3,513 14,340 13,412 | 4,300 |4,004 |3,303 3,(7931 3,381 |4,920 |3 654 |4,106

, Pour I’examen de ces tableaux, il faut tenir compte
es remarques faites précédemment au sujet de la dimi

nution du nombre de jours de travail.

\ permet, pour un certgi n
mpre

A 2
d’années, de comparer, au point de vye g
mortels, la situation des ch

charbonnages de quelques pays étm’n()‘e'rs

I est & noter que les chiffres donnés o
hfment‘ comparables, la manidre §°
d’ouvriers occupés n’étant pas la m
rents pays.

_ En. Grande-Bretagne, on releve 1o i
inscrits a certaines dates et on fajt 1y re
nombres. moye

(1) Chiffre rectifié.

E————T

‘ es accidents
arbonnages belges 4 celle des

S e sont pas abgo-
Aetabhr le nombre
éme dang leg diffé-

) .
d Ouvrierg
Ine de ces

_

«®

STATISTIQUES “”_; |

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARDONNAGES
(Intéricur et surface)

Proportion de tués par 10.000 ouvriers 0Ccupes

Grande- Bl Unis

Aunnées | Belgique France Bretagne d ;\&ﬁin_ Pavs-Bas | Prusse
5 10,7 11,5 47,0 22 6 24.8

:gég 13:'2 12,8 10,2 46.5 14.0 271
1926° | 9,9 10.3 10,5(1) 45,0 11.0 23,0
1927 | 13,3 9,2 10,9 44.3 10,0 22,3
1928 10.4 10,4 10,4 . Jf_),*l 12,9 2032
1929 | 13,2 10,5 11,1 45,4 8,6 21,2
1930 | 12,5 9,4 10,7 50.0 7.4 20’7
1931 9,9 7.9 9.8 44,2 7,0 205
1932 | 9,6 () 7,1 10,6 46.0 6,2 18.2
1033 | 9.6 7.4 10,3 35,8 9,2 18,6
1934 14,12 7.9 185 35.4 5.0 16,1
1035 | 10,4 8,5 11,0 36,7 %4 13.7
1936 | 12,0(4) 7.5 10,2 — 5,1 15,0

Etats-Unis d’Amérique, le nombre d’ouvriers est

Aux : :
se ot le nombre de jours de travail

calculé, dans ’hypothe
serait de 3500.

En Belgique, le nombre de jo
che généralement de 300 ; cepen
que de 238; en 1933, de 273; en 1934, de
de 271 et en 1936, de 279.

urs de travail se rappro-
dant en 1932, il n'a été
9274 ; en 1935,

’ P LT " ot ¢ Nl
D’un autre coté, la définition de ouvrier « tué » n-esi
pas la méme partout.

ans tous les pays, des régles

Tl serait désirable que, d
‘1’établissement de la

identiques fussent adoptées pour
des accidents.

statistique
s T
1) Greve. ; ) A, ]
o es survenues les 15 et 17 mal au siege du Fief du Char-

(2) Catastroph
ponnage de Donne
(3) Chiffre rectilié.
(4) Catastrophe du ;
Charbonnages Belges : 30 tues.

Veine, occasionnant la mort de H7 personnes.

or octobre 1988 auw siége no 3 Grand Trait des
{=}
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Accidents survenus dans les carriéres

A.—Carriéres souterraines (y compris les dépendances )

‘ Intérieur . . 800

Nombre moyen d'ouvriers occupés ¢ Surface. . . . 773

Polalitl, | {. SN
Le tableau ci-aprés fait connaitre pour 1’année 1936,
les nombres des accidents des diverses catégories sur-
venus dans les carriéres souterraines; il indique égale-
ment les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers

P
occupes.
Proport. par
Nombrede | 10.000 ouvr.
occupes
NATURE DES ACCIDENTS
ot & 7 5
: e 11 Tl | S o =]
a) Accidents survenus & Uintérieur des travauz s|T|=1 3 -
& o
A l'occasion de la translation ou de la circu-
: ion des ouvriers . . —
Accidents surv watian c : RN e i | Sa E
dansilas u?";”s A l'occasion de 'extraction des produits = 2= 1 5
P Par éboulements, chutes de pierres, etc. Al i L LTS e
Dans d’autres circonstances ) P = <.
Accidents survenus dans les galeries, au cours et & I'occasion de la
circulation des ouvriers etdu transport des produits (non compris
pris les éboulements) S oy L s T T ey BT ] L g — -
ul - - - £ M ’ )
BEohlerments { Dans les traval._xx de préparation ou d exploitation. | 2 | 2 | — 25,00 o
{ Dans les galeries de transport ) | A L=y
Accidents causés par les gaz Inflammation : o Nl i (g =
Asphyxie " & . [ 9 AR SRS T R =,
Emploi des explosifs Jubtinage, &0 o g Al LRI B b — | 12,50
{ Autres causes — | === o =
Goupshdlesuzt o L b 8 RS g ST = e Now. =
Emploi de machines et appareils mécaniques. — el et il
Electrocution b L s g R T Lo e | i
Causes diverses. falsy . — == —
i -
Totaux pour intérieur 32|71 ]25.00 12,50
b) Accidents survenus @ la surface
Chutes dans le vuits - = ]l
Monceuvres des véhicules L 5 Sl [ ol 1| (15T
Emploi de machines et appareils mécaniques . . : O 0| e (Y B :
Electrocution 2 ST o, T { o 7%
Causes diverges, - oo o @ - g g | F T B
‘T'otaux pour la surface. b g T === o s
‘Totaux geénéraux (intérieur et surf i T ==
g ( ce) , 12T e 6,36

i
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Aucune conclusion ne peut étre tirée de statistiques
d’accidents dressées, par annee, pour une industrie occu-
3 . L .
pant un si faible nombre d’ouvriers.

B. — Carriéres & ciel owvert (y compns les dépendances) .

: . oo Bk
Nombre moyen d’ouvriers 0ccupes .. 23.813
Dans le tableau suivant est détaillé, par catégories, le
b 2
ombre des accidents mortels survenus, pendant 1’année
n : ) i
1936 dans les carrieres 3 ciel ouvert dont la surveillance

mbe & 1’ Administration des Mines. 1l y a lieu de noter

s les Ingénieurs des Mines ne

que dans lesdites carrieres, 1
constatent que les accidents mortels.

Le tableau indique égalenfen
pour 10.000 ouvriers occupes.

t les proportions de tués

Nom- |z &
e
bl'E i
1853
.
T e ” S g
; a : DES ACCIDENTS = S 8
NATURE DES A( 2|, .gg :
¥ = E = 8
o sy
S| o |2
&8 |wo oS
2 .ur voies de niveau [
'S l'oc- ( sur voies de nit LA
" : svenus atcours et al de niyean ; ‘
r\ccldztnlhl Stg'g‘cirrulati.au desouvriers ou peu inc |
ionde G ou %
Z?Z“ D pouler P"m;‘”‘h ok <ur voies inclinées. | —|—] —
i ihoulements F
compris les € e 15
| 3
" b . ‘ .
<boulements .
Minage . Ny R
- i des explosifs ‘ = i
Emploidese xplo l llignss
Pt 30 3] 1,2
i appare |s mécaniques .
) i achines et appd
Emploi de mac 2l
I | W
Electrocutionl 1# e
Causes diverses. ¥
| 36 36[15,12
Totaus




794 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

On reléve une proportion de tués par 10.000 ouvriers
occupés, sensiblement plus forte que celle qui a été cons-
tatée au cours de ’année 1935.(9,90) bien que I’on n’ait
pas eu & déplorer d’accident grave ayant causé la mort
de plusieurs personnes. Cette situation est due 4 une
augmentation du nombre des accidents imputables & des
éboulements; la proportion de tués par 10.000 ouvriers,
en ce qui concerne les accidents de cette nature, a été
de 3,15 en 1935.

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques.

Les tableaux ci-aprés indiquent, par catégories, le
nombre des accidents mortels survenus, pendant ’année
1936 dans celles des usines métallurgiques dont la surs
veillance incombe & 1’ Administration des Mines.

Il convient de noter que, dans ces usines, les Ingé-
nieurs des Mines ne constatent que les accidents mortels.

A. — Sidérurgie.

Nombhre moyen d'ouvriers occupés : 31.743

Nom- |4 £
bre |2 &
T
NATURE DES ACCIDENTS 5 lwlgs =
s |z|ES 8
=R
2= |5%
™ 52
Y
Accidents survenus au cours et a 'occasion de la circulation
des ouvriers . e Bt R el e DR e R
Accidents survenus au cours et a l'occasion de I'emmagasi-
nage, du chargement et du transport des produits ; ma-
neuvre des véhicules . . . . . . . . . . . Is6|5] 153
Accidents occasinnnés directement par les opérations de la §
fabrication PRI I R B e e
Accidents occasionnés par 'emploi de machines et appareils ;
mécaniques s 5wy g <o os sll2lliedkieuss
Asphyxie ; intoxication 2|2]o0¢al
Accidents dus a des explosions = |
Electrocution a 2l b s — (LR s
Accidents dus a des causes diverses. 6 7] 2.9
Totaux et movenne. 16 |17 5,36

i
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B. -— Fabrication des métaux autres que le fer et I’acier.
Nombre moyen d’ouvriers occupés : 9,449

e v
Nom i G
bre |=¢T
P
o1 254
ST 2 =2
NATURE DES ACCIDENTS 2l -gg :
2] E|ess
o a.—
S1212x
N e
i &9
o,
Accidents survenus au cours et a l'occasion de la circulation
es ouvriers . . o+ - * Y e o o,

‘\c(:'.idcms survenus au cours et a l'occasion de 1'Fn}magasl.

| nage, du chargement et du transport des produits ; ma- N )
nceuvre des véhicules .. . SO : . 1,06

Accidents occasionnés directement par les opérations de la
: b2 [ —

i i . . . . . o % " y
ation e & =3 ; ) ;

A {"%‘;‘;['; occasionnés par 'emploi de machines et appareils i e
cei { e i
meécaniques e wt 1]

rxie; i cication .

Asphvyxie; intoxica ) ~|=] =

z\cficl-ents dus a des explosions . =i

Electrocution .« o« = 0ot =lF s

i 3 rerses. d
Accidents dus 3 des causes div R
Totaux et moyenne. 3|3 3_""’ 18

Les proportions de tués par 10.000 ouvriers sont éga-
lement mentionnées dans C€S tablegux_ { .
P ’ensemble de Pindustrie  métallurgique, le
(;)ur d’aécidents, en 1936, a donc été de 19, le nom-
Eozn dzetués de 20 et la proportion de tués pour 10.000
r

cupés de 4:86‘

GUNCIers G ¢ derniéres années se présente des

La situation des net
lors comme suib

j
Nombre Proportion de tués
B o Y pour 10.000
Années fil' R ‘ de tués ouvriers occupés
dac

6 10,58

1929 T A 10,03
2 2 o 5

1 21 | 5 5,56
e 20 10 2167
1552 10 17 4,59
10 17 28 7,33
12 25 4,86
mgg 19 20
19¢
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Ce tableau souligne I’influence, sur le risque d’acci-
dent, de I'activité réduite qu’a manifestée cette in-
dustrie au cours des années de crise.

Il montre d’autre part que, pour une activité compa-
rable i celle des exercices 1928 et 1929, le nombre d’ou-
vriers tués en 1936 n’atteint pas le tiers du nombre de
tués correspondant & ces années, au cours desquelles la
proportion de tués par 10.000 ouvriers a dépassé le
double de celle constatée en 1936.
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